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IŠ MŪSŲ KAIMYNŲ GYVENIMO
Dancigiečiai nori 
“Laisvo Dancigo”

(E) Apie 7,000 dancigiečių, 
susirinkę birželio 14 d. Luebec- 
ke, pasisakė už “Laisvo Danci
go’* statuto atgaivinimą. Jų, 
kalbėtojai pareiškė, kad tarp
tautinės teisės atžvilgiu Danci
gas nenustojo būti “Laisvu 
Miestu”; Hitlerio įvykdytas pri
verstinas įjungimas į Vokietiją 
tokiu būdu skaitomas neteisė
tu. Tuo dancigiečiai užima kiek 
skirtingą poziciją, negu kiti vo
kiečių tremtiniai.

Dancigiečių nuomone, “Lais
vo Dancigo”, kaip tarptautinio 
uosto vaidmuo Baltijos jūros er
dvėje turėtų žymios reikšmės. 
Tačiau ir patys dancigiečiai ne
pasiduoda iliuzijai, kad “Lais
vojo Dancigo” atkūrimas arti
moje ateityje būtų įmanomas. 
Lenkija, tiek ilgai dėl Dancigo 
kovojusi, jo taip greit nebeati- 
duos.
Latvių gen. Bangerskio 
atsiminimai

Latvių leidykla “Imanta” (Ko
penhagoje) išleido žinomo lat
vių generolo Bangerskio atsimi
nimų 2-ją dalį (“Mana mūža at
minas”). Ruošiama jau ir 2-ji 
dalis. Bangerskis buvo vokie
čių okupacijos metais pirmuo
ju tarėju.
Rygos bažnyčia — 
koncertų salė

Užsienio latvių organizacijos 
protestuoja prieš Rygos kate- 
dralės nacionalizaciją. šioje 
evangelikų bažnyčioje įrengiama 
kopcertų salė.
Lenkai galės vykti į užsienį

Lenkija jau ir pastarais ke
liais metais lengviau savo pilie
čius išleido į užsienį, negu kiti 
satelitiniai kraštai. Pereitais 
(1958) metais gavo pasus ir vi
zas į užsienį daugiau negu 130,- 
000 asmenų. Dabar Lenkijos 
seimas priėmė naują pasų įsta
tymą, kuris keliones į užsienį 
dar labiau palengvinsiąs. No
rintiems vykti į užsienį ne tiek 
pasai sudaro sunkumų, kiek men 
ka lenkų valiutos vertė. Valdžios 
bankai labai sunkina svetimos 
valiutos įsigijimą. Turint gal
voje, kad į Lenkiją yra ne ma
žai repatrijavę bu v. Lietuvos 
gyventojų, galima spėti, kad vie
nas kitas iš jų ateityje lanky
sis ir Vakaruose (žinoma, jei 
gaus paso ir turės valiutos). Tai 
jau bus nauja kategorija žmo
nių, atvykstančių iš Rytų į Va
karus.
Maskva išleidžia mirusiuosius

Latvių spaudos žiniomis, Ma
skva davusi leidimą 14 latvių, 6 
estams ir 1 lietuviui iš Pabalti
jo persikelti į Australiją pas gi
mines. Leidimo išrūpinimas tiek 
ilgai truko, kad vienas latvis tuo 
tarpu jau mirė. Esą pažymėti
na, kad dabar išleidžiamoje iš 
Pabaltijo grupėje yra ir jaunes
nio amžiaus asmenų. Iki šiol 
retkarčiais išleisdavo tik senes
nio amžiaus asmenis. — Sovietų 
Sąjungos įstaigos Australijos 
imigracijos pareigūnams pareiš- 
kusios, kad šitie išleidžiamieji 
esą tik pradžia akcijos, kuri bū
sianti ateityje plečiama.
Lenkai apie Lietuvos praeitį

“Czas” (Winnipeg) geg. 13 d. 
smulkiai informavo apie Lon
done išėjusį leidinį “Alma Ma
ter Vilnensis”, kuriame yra 
daug medžiagos ne tik apie Vil

niaus universitetą, bet ir apskri
tai iš Lietuvos praeities. Palie
čiamos Lietuvių-Lenkų unijos, 
Vilniaus kunigaikštijos valsty
binės kalbos, tautybių santykių 
ir kitos įdomios temos, žinoma, I 
nušviečiant jas lenkiškų auto
rių požiūra.

Iš VISO PASAULIO ♦
Baigėsi streikas Italijoj

B OMĄ. — Jūrininkų unija at
šaukė streiką ir sutiko pradėti 
derybas su laivų kompanijomis, 
įsiterpus vyriausybei. Streikas 
tęsėsi 40 dienų, šimtas laivų, 
tarp jų nemaža keleivinių, turė
jo tas dienas stovėti uostuose 
ir įlankose. Laivų savininkams 
streikas davė $300 mil. nuosto
lių.
Baltieji negali dirbti juodžiams

COLUMBUS, Miss. — šios 
valstybės įstatymai neleidžia 
baltiesiems dirbti pas negrus. 
Dėl to du baltieji iš Ethelville,! 
Ala., kurie ieškojo darbo negro 
kavinėj, buvo taikos teisėjo nu
bausti vienas 3 mėnesius kalė
jimo ir $100 ir kitas — 6 mėn. 
kalėjimo ir $250.
Ispanija nuvertino pinigą

MADRIDAS, Ispanija. — Mi
lijoninėms Amerikos sumoms 
nepadėjus Ispanijai išbristi iš 
ekonominių sunkumų, nutarta 
sumažinti pesetos vertę. Už do- 
erį mokės 60 pesetų, vietoj 42 
ligi šiol. Vyriausybei, įsakyta 
užvesti kiek galint taupią politi
ką, sustabdyti primokėjimus kai 
kurioms pramonėms.
Blogi vokiečių-anglų santykiai

BONA. — Prezidentas Eisen- 
howeris perdavė per buvusį vyr. 
įgaliotinį okupuotoj Vokietijoje 
John McCloy savo pageidavimą 
kancleriui Adenaueriui, kad jis 
pagerintų santykius su Anglijos 
vyriausybe. McCloy, New Yor- 
ko bankininkas, po to atvyko į 
Londoną paruošti susitarimo 
dirvą. Adenaueris rugsėjo mė
nesio pabaigoj važiuos pas Mac- 
millaną pašlijusią draugystę su
stiprinti.
Perkels Bohlen į sostinę

WASHINGTONAS, D. C. — 
Baltųjų rūmų spaudos sekreto
rius Hagerty atitaisė kai kurių 
spaudos korespondentų išvedžio
jimus iš prez. Eisenhowerio pa
reiškimo, esą jis nepritaria Her- 
terio minčiai perkelti iš Filipi
nų amb. Charles Bohlen savo 
patarėju Sovietų politikai for
muoti. Prez. Eisenhoweris pa
siuntė Bohlenui telegramą, pa
reikšdamas pilną pasitikėjimą 
šiam karjeros diplomatui. Boh
len išbuvo Maskvoj ambasado
rium 4 metus. Dėl kokių tai 
priežasčių Dulles jį perkėlė už
pernai į Manilą.

Laivynas permokėjo 
kompanijom $12 mil.
Pasitikėjo pirklių gera valia

WASHINGTONAS, D. C. — 
Kongreso komitetui užpuolus lai
vyno viršininkus už švaistymąsi 
paskirtais pinigais apsiginklavi
mui, laivyno pasekretorius Ce
cil Mine pripažino, kad departa
mentas permokėjo 14-kai kom
panijų $12 mil.

Pasekretorius teisino savo už
sakymų davėjus, jog jie buvo 
naivūs, pasitikėdami kompanijų 
pateiktais apskaičiavimais. Bet 
ateity taip nebebūsią.

Prez. D. D. Eisenhower

Sen. Paul Douglas

IKE PASKELBĖ PROKLAMACIJĄ 
DĖL PAGROBTŲ TAUTŲ LAISVĖS

RAGINA REMTI TEISINGUS ŽMONIŲ SIEKIUS 
IŠSIVADUOTI Iš SOVIETŲ S-GOS PRIESPAUDOS

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Eisenhoweris, rem
damasis kongreso prašymu, penktadienį proklamavo Pavergtųjų 
Tautų Savaitę, kuri dabar bus ruošiama kasmet, pradedant lie
pos 19 dieną, kol tautos galiausiai išsivaduos iš Sovietų tautų 
kalėjimo.

KUBA TURI NAUJĄ PREZIDENTĄ
SENASIS, DR. MANUEL URRUTIA, NAMŲ AREŠTE. — 
VYRIAUSYBĖ PRAŠO CASTRO PASILIKT PREMJERU.

HAVANA. — Kubos revoliucijos ir vyriausybės vado (prem
jero) Dr. Fidel Castro politinis manevras penktadienį — atsista
tydinimo pareiškimas — buvo nukreiptas prieš jo paties parink
tąjį prezidentą Dr. Manuel Urrutia.

Nors Urrutia ir ragino tautą 
reikalauti Castro, kad jis pasi
liktų savo vietoj, bet tuo jis 
savo padėties neišgelbėjo. Va
kare Fidel Castro pasakė kubie
čiams kalbą per radiją ir televi
ziją, apkaltindamas prez. Urru
tia vos ne šalies išdaviku. Jam 
kitos išeities nebeliko, kaip at
sistatydinti.

Jam atsistatydinus ir grįžus į i 
savo vilą priemiesty, jis buvo | 
apstatytas stipria armijos sar
gyba. Tas reiškia, kad Urrutia, 

!kurį Fidel Castro apskelbė pre
zidentu tą pačią dieną, kai pa
bėgo diktatorius Batista (sausio 
1), dabar yra namų arešte.
Susiginčijo dėl komunistų

Dr. Urrutia pora dienų anks
čiau pasakė kalbą per televizi
ją prieš Kubos komunistus, už 
jų sąmokslą suorganizuoti ant
rąjį frontą prieš Jungtines Val
stybes. Jis iškritikavo ir JAV 
už maišymąsi į Kubos vidaus 
reikalus, ypač už pabėgusio avia
cijos viršininko majoro Diaz 
Lanz iškvietimą į JAV senato 
vidaus saugumo komitetą įrody
ti, kad Castro, jo brolis Raul ir 
daug kitų civilinės bei armijos 
vadovų esą komunistai.

Penktadienį Castro patyrė iš 
prezidento Urrutia pagelbinin- 
kų, kad jis ruošiasi šia tema 
pasakyti kitą kalbą per televi
ziją, ir net nurodyti asmenis 
valdžioje ir kariuomenėje, ku
rie yra komunistai ir turėtų bū
ti izoliuoti.

Tai būtų buvę lyg ir patvir
tinimas pabėgusio aviacijos vir
šininko Lanzo kaltinimų, mes
tų Castro vyriausybei dėl jos 
komunistiškumo. Tada Castro 
nutarė smogti pačiam preziden
tui ir sukliudyti jo kalbą.

Kubos naujasis prezidentas
Fidel Castro po to išvažiavo 

savaitgaliui ir grįš į Havaną 
antradienį. Per savo brolį ar
mijos viršininką Raul ir kitus 
patikėtinius jis tačiau diktuoja 
savo valią vyriausybėj, kurios 
nariai ten yra . įėję tik iš jo ma
lonės. Castro buvo ir paliko fak
tiškasis Kubos valdytojas nuo 
Batistos nuvertimo dienos.

Vietoj Urrutia jis parinko 
prezidentu provincijos advoka
tą, revoliucijos sąjūdžio dalyvį 
Osvaldo Dorticos, 40 metų, ši
sai ir ministerių kalbinėtas pa
prašė Castro, kad jis atsiimtų 
savo atsistatydinimo pareiški
mą.

Atrodo, kad Castro • ir toliau 
pasitenkins vien tik premjero 
titulu Kubai valdyti. Užsienio 
reikalu ministerių buvo paskir
tas naujas žmogus, Raul Roa.

Prisiminimai iš
Poznanės

Iš Štetyno Chruščevas atva
žiavo į Poznanę, kur 1956 me
tais staigus darbininkų sukili
mas sukrėtė Sovietų imperiją. 
Pasinaudojant šios revoliucijos 
vaisiais, lenkai atsikratė stali
ninio teroro, bet visiškai iš So
vietų išsivaduoti nepajėgė.

Nikita atvažiuos į garsiuosius 
revoliucionierių Ciegelskio fa
brikus kiek vėliau. Lenkų pa
skatinti pusmetį vėliau sukilo 
vengrai ir per kelias dienas nu
šlavė komunistų valdžią. Deja, 
po savaitės, privežus Sovietams 
daugiau tankų divizijų, vengrų 
laisvės aušra vėl užtemo.

Kurdų-komunistų 
sukilimas Irake

Armijos brigada perėjo jų pusėn 
KAIRAS. — Šiaurės Irako 

mieste Kirkuke, žibalo pramo
nės centre, šeštadienį ir sekma
dienį ėjo kruvinos kovos tarp 
kurdų-komunistų ir kariuome
nės. Kovo mėnesį kitame šiau
rės Irako mieste, Musule, buvo 
sukilę prieš gen. Kassimo val
džią nacionalistinio nusistatymo 
karininkai.

Šio naujo sukilimo organiza
toriai prieš Kassimą yra ko
munistai. Jie turi savo pusėje 
nemaža kurdų tautelės karių, 
sustiprintų šią vasarą kurdų re
patriantais iš Sovietų Sąjungos, 
kur jie pabėgo po nepavykusių 
sukilimų ankstyvesniais metais.
Kirkuke žuvo 90 žmonių

NBC korespondentas W. Han- 
gen, ką tik grįžęs iš Bagdado, 
pranešė iš Kairo, kad paskuti
niame sukilime Kirkuke žuvo 90 
žmonių.

Viena armijos brigada perėjo 
į sukilėlių (komunistų) pusę ir 
žymiai apsunkino armijai re
voliucijos likvidavimą.

Ir ne vien Kirkuke, bet ir Bas- 
roj be kitose miestuose Irako 
pietinėj daly nepraeina diena, 
kada nebūtų kruvinų kovų tarp 
komunistų ir antikomunistų.
Gali išsiplėsti pilietinis karas

Irakiečių vidaus kovos išsi
plėtė pereitos savaitės pradžioj, 
minint revoliucijos sukakties 
metines. Gen. Kassim paliepė 
išsiskirstyti “liaudies milicijai”, 
komunistų dominuojamai, nuro
dydamas, kad armija ir be jų 
pagalbos pajėgtų užgniaužti bet 
kokį sukilimą. Komunistai įsiti
kino, kad jie Kassimui neberei
kalingi. Nors iš Maskvos buvo 
nurodyta Irako komunistam ne
siekti tuo tarpu visiškos val
džios, bet ne visi yra tokie drau
smingi, kad atsisakytų pagun
dos pagrobti valdžią.

Minėtas korespondentas W. 
Hangen mano, kad komunistai 
tikrai nenurims. Per tai Irake 
gali įsižiebti pilietinis karas.

Vilnius gražesnis 
už Krokuvą, Pragą

(E) “Kierunki” (Varšuva) 
geg. 24 d. davė savo bendradar
bio Z. Komarovskio ilgą repor
tažą apie lankymąsi Vilniuje.

Lenkų kalbos mieste esą ma
žai tegirdėti, nors lenkų, anot 
jo, gyveną dar apie 10%. Gat
vėse girdisi daugiausia lietuvių 
ir rusų kalbos. Užrašai gatvėse 
esą taip pat dviem kalbom.

Vilniuje pamaldos vyksta 8 
bažnyčiose, iš kurių šešiose len
kų, o dviejose lietuvių kalba. Ka
tedroje (šv. Petro ir Povilo 
bažn.) lietuvių pamaldos sek
madieniais būnančios 11 vai.

Vakarai nori 4-ių 
didžiųjų komisijos 
Vokietijai vienyti

Pritarė Adenauerio projektui
ŽENEVA. — JAV, Anglijos, 

Prancūzijos užsienio reikalų mi
nisterial, dalyvaujant ir Vokie
tijos ministeriui von Brentano, 
šeštadienį nutarė pasiūlyti atei
nančiame posėdy su Gromyko 
specialios 4 didžiųjų valstybių 
komisijos įsteigimą Rytų ir Va
karų Vokietijai suvienyti.

šis nutarimas, nors ir vadina
mas korespondentų kompromi
sinius, yra daug tvirtesnis, negu 
buvo padarytas konferencijos 
pirmojoj sesijoj.

Ten vakariečiai buvo sutikę 
sudaryti bendrą komisiją iš Va
karų ir Rytų Vokietijos delega
tų rūpintis abiejų Vokietijų ben
dradarbiavimo sustiprinimu ir 
paruošimu kelio vokiečių tautai 
suvienyti.

Prasidėjus antrajai sesijai, 
Gromyko pareikalavo į tokią ko
misiją įleisti tiek pat Rytų Vo
kietijos delegatų, kiek ir Va
karų Vokietijos.

Kancleris Adenaueris pasiun
tė raštus visiems trims Vakarų 
šalių didiesiems ir nurodė, kad 
toks projektas vestų į faktišką 
pripažinimą Rytinės Vokietijos 
kaip savarankiškos valstybės. 
Jis įrodinėjo ir vakariečiai suti
ko, jog Vokietijos suvienijimas 
yra nugalėtojų valstybių (JAV, 
Anglijos, Prancūzijos ir SSįSR) 
pareiga. Jos tokį pasižadėjimą 
Vokietijai suvienyti davė ir jos 
turi pasižadėjimą įgyvendinti.

Vakarų šalių projektas rei
kalauja, kad tokia speciali di
džiųjų šalių komisija dirbtų ne
priklausomai nuo aukštesnių 
konferencijų ir nežiūrint, kokie 
Berlyno derybų vaisiai bebūtų. 
Pagrindinis komisijos uždavinys 
būtų išdirbti taikos sutartį, ku
rią pasirašytų suvienytos Vo
kietijos vyriausybė. Komisijoj 
dalyvautų abiejų Vokietijų de
legatai, bet tik kaip patarėjai.

NIXON PAMATYS 6 MIESTUS
WASHINGTONAS, D. C. — 

Liepos 23 dieną viceprezidentas 
Nixon išskris sprausminiu lėk
tuvu be sustojimo į Maskvą ati
daryti ten JAV parodą liepos 25 
d. Ta proga jis aplankys be Mas
kvos dar ir Leningradą ir 4 Si
biro pramonės centrus — No
vosibirsk, Sverdlovsk, Nižni Ta
gil ir Blojarsk. Jis apkalbės su 
Chruščevu ir takingą sugyve
nimą tarp Amerikos ir Sovietų 
Sąjungos.

— Lietuvoje ilgas savaites 
svečiavosi “pažangus” Ameri
kos rašytojas Pilypas Bonovs- 
kis, (Baranauskas) kilęs iš Lie
tuvos. Dalis jo giminių tebegy
vena Lietuvoje, o dalis yra iš
tremtas į Sibirą.

Sibiran buvo ištremti Bonos- 
kio teta, pusbrolis, pusseserė.

Sen. Paul Douglas (d., III.), 
pranešdamas šią žinią Naujienų 
redaktoriui, rašo, kad “JAV 
prezidentas kviečia Jungtinių 
Valstybių gyventojus paminėti 
Pavergtųjų Tautų Savaitę tin
kamomis apeigomis ir darbais 
ir reikalauja amerikiečius susi
pažinti su vargais tautų, esan
čių Sovietų valdžioj, ir įsiparei
goti remti pavergtųjų žmonių 
teisingus siekimus”.
Džiaugsmingas JAV posūkis

Pavergtosioms tautoms ir vi
sam laisvajam pasauliui šis JAV 
kongreso ir vyriausybės žygis 
reiškia didžiausią padrąsinimą 
ir pasitenkinimą nuo pat karo 
pabaigos pavergtųjų laisvinimo 
politikoj.

Senatoriaus Douglas bendra 
rezoliucija abiem kongreso rū
mam buvo vienbalsiai priimta 
senate liepos 6 dieną ir atstovų 
rūmuose liepos 8 dieną. Atsto
vų rūmams Douglas rezoliuciją 
pateikė demokratų vadas John 
McCormack (Mass.).
Lietuva tarp pavergtųjų

Rezoliucijoj buvo ’išvardytos 
ne vien Lietuva, Latvija, Esti
ja, palikusios Sovietų kalėjime 
po pastarojo karo, bet ir kitos 
Europos, Azijos tautos, kurių 
laisvės siekiai buvo sunaikinti 
raudonosios armijos po pirmo
jo pasaulinio karo ir bolševikų 
revoliucijos.

Prieš Vokietijos 
suvienijimą SSSR 
kovos visom jėgom

Chruščevas vieną dieną kalba 
apie taiką, kitą — apie karą

ŠTETYNAS, Lenkija. —Chru
ščevas, atvykęs į Lenkiją, pasa
kė Katovicuose, kad “Sovietai 
niekad, niekad, niekad nepradės 
karo”. O nuvažiavęs į buvusį 
vokiečių uostamiestį štetyną, jis 
pakartojo grasinimus Danijai, 
Norvegijai už priklausymą Na- 
to sąjungai ir už tarnavimą “im
perialistų” planams prieš Sovie
tus.
Prieš vokiečių suvienijimą

Kokios prasmės Vakarų ša
lims derėtis su Gromyko dėl Vo
kietijos suvienijimo, jei Nikita 
Chruščev sako, kad Sovietai yra 
pasiruošę panaudoti visą turimą 
jėgą šiam susivienijimui sutruk
dyti?, klausia Vakarų Vokieti- 
joms spauda, išgirdus jo kalbą 
štetyne.

Ten jis pasakė, kad dabarti
nė siena tarp Rytų ir Vakarų 
Vokietijos yra amžina, ši siena 
skiria komunistinį pasaulį nuo 
kapitalistinio. Kas bandys šią 
sieną panaikinti ar nukelti, tas 
susidurs su Sovietų ir visų Var
šuvos pakto narių kariniu pa
sipriešinimu, pasakė Chruščej 
vas. Gi Vokietijos suvienijimo

Autorius Vilniuj vaikščiojęs Kai kam leido po ilgų trėmimo tikslas ir yra panaikinti tą ne
kaip stebuklingų nuotaikų mies- metų grįžti, kai kurie Sibire mi- normalią sieną, kuri perkerta vo
te. rė. kiečių tautą į dvi dalis.
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40 pianistų viename koncerte
Iš Antano Nako studijos mokinių rečitalio

Trejetas šimtų klausytojų nių tėvai su ponia Nakiene 
nė nepastebėjo, kaip pasibai- ■ suruošė svečiams kavą. Pro- 
gė daugiau kaip trejetą valan- fesorių draugijos ir Meninin- 
dų-užtrukęs fortepiono muzi
kos koncertas Jaunimo Centre 
pereitą sekmadienį, kur savo 
sugebėjimus rodė visokio am
žiaus ir įvairiausių talentų 
Antano Nako studijos moki
niai, iš viso netoli 40.

Tokie A. Nako fortepiono Į 
muzikos studijos mokinių pa- j 
sirodymai (rečitaliai) ruošia- ■ 
m i jau devintą pavasarį, atžy
mint mokslo metų pabaigą, 
prieš Išvažinėj an t atostogų vi
somis vėjo kryptimis.

Programą pradėjo 6—7 me- , 
tų mergaitės, Danutė Siliū-' 
naitė ir Rimutė Skorubskaitė.1
Jos parodė, kad geras pedago- įus mūsų išvažiavimas - pikni- 
gas gali ir tokio amžiaus mer- ^as Nariai, turintieji tikietų 
gailės išmokyti per vien^ žie- knygutes, nepamirškit grąžinti, 
iną lengvuosius piano kuri- j
nius. Tokių pianisčių pasise-1 Lietuviai džiūgauja, laimėję 
kimas, o ypač saviškių audi- rinkimus. Išrinktas teisėju lie- 
torijoj, yra beveik užtikrintas. , tuvis Louis . Kižas.
Jos užkariauja pirmiausia , Balsavimo dieną buvo visokių 
klausytojo akį, kuri savo ruož- net į§ pačių lietuvių, kurie ėjo 
tu palenkia jų pusėn ir ausį. |prieš savo tautietį. Bet tokių 

Antrojoj koncerto daly pa- į buvo tik vienas kitas, o didžiau- 
s\rodė vyresnio amžiaus mo- sja dauguma rėmė lietuvius ir 
kiniai, tarp 10—15 ir daugiau , laimėjo.
metų. Kokių 11 metų Ramin-| pe paramos nebūtų lai- 
11 Lampsaitytė atliko Beetho- ■ :nėta. Tad ačiū visiems. —D. 
veno sonatą Nr. 1 ir dviem ;
pianinais (su studijos vedėju ! Jenas Kavaliauskas 
Naku) Beethoveno 
maršą. Klausytojai, 
ną ją iš ypatingai gero užsi- 
rekomendavimo pereitais me- 
tuis, gal būt, laukė iš jos di
desnės pažangos, negu buvo 
galima per pastarąją žiemą 
padaryti.

Einant rečitaliui į galą, gir
dėjosi vis tvirtesnių, pajėges
nių mokinių darbai: Ignas 
Ketvirtis (13 metų), gavęs an
trą premiją šį pavasarį Imi
grantų protekcijos lygos mu
zikos talentų atrinkime, pa* 
rodė technikinį stiprėjimą., 
pagrodamas Liszto-Thompso- 
no Vengrų rapsodiją Nr. 6. 
Jis be to su Vytu Naku (11 
metų) atliko dvięm pianinais 
Schuberto valsą (Noble).

Sklandžiai ir jausmingai 
grojo Živilė Keliuotytė (13 
metų) ilgą Beethoveno sona
tą (Pathetique). Kas ją gir
dėjo pereitais metais, pripaži
no, kad kitais metais ji irgi 
turės kuo pasirodyti daromoj 
pažangoj. 
Naku jiedu 
išpildė dar 
lero.

Koncertą 
Vansauskaitė 
dija (D minor) 
nais su studijos vedėju.

Po rečitalio toji pati Van
sauskaitė pasakė mokinių var
du padėkos kalbą studijos ve
dėjui. Kitais metais vargu 
klausytojai ją bepamatys. Ji 
baigė gimnaziją ir išvyksta į 
Urbaną Studijuoti kalbas.

Pasibaigus rečitaliui, 'moki- i darže.

kų klubo vardu Matas Krikš
čiūnas ir Povilas Gaudys svei
kino mokinius, džiaugėsi jų 
darbais ir ragino tobulintis 
toliau. (V.).

C I C E R O
Draugystė Lietuvos

I turės savo pusmetinį ___
1 iną šį sekmadienį, birželio 21 d.,

1 :30 vai. popiet, Liberty svet., 
14th St. ir 49th Court, Cicero.

Kaip pusmetiniame susirinki- 
1 me bus aptarta Svarbieji drau- 
I gijos reikalai, nes per liepos ir 
j rugpiučio mėnesius susirinkimų 
nebus, bet liepos mėn. 12 dieną

Kareivių 
susirinlti-

Balsavimo dieną buvo visokių

I urkų ! Ilgametis Raudonosios Rožės 
prisime- I klubo narys laidojamas šiandien 
‘r“ 1,zsl- liš Petkaus koplyčios. Kaip klubo 

nariei, taip kili ciceriečiai lietu
viai, prašomi dalyvauti laidotu-

Užuojauta velionies seserei
Mary Dvareckas. —D.

$750* surinkta Baltui
Brighton Parko Balfo 6 skyr. 

valdyba praeitą sekmadienį bir
želio 14 d. prie Nekalto Prasi
dėjimo parapijos bažnyčios per 
visas pamaldas vykdė piniginę 
rinkliavą Sibire ir Europoje 
vargstantiems tautiečiams su
šelpti.

Surinkta $750 (septyni šimtai 
penkiasdešimt dolerių).

Skyriaus valdyba nuoširdžiai 
dėkoja visiems aukotojams, 
prel. D. A. Mozeriui, parapijos 
klebonui, už leidimą šią rinklia
vą pravesti ir už jo bei visų pa
rapijos kunigų stambias asme- 

' nines aukas bei už nuoširdžias 
į pastangas, kad ši rinkliava pa- 
1 sisektų.
Į Pinigai, atskaičius 29 dolerius 

baigė Rymantė laiškų ir vokų spausdinimo iš- 
Federio rapso- 

dvieni piani-

’ Kartu su Antanu 
i dviem pianinais 

Moszkowskio Bo-

laidas, perduoti į Balfo Chica
gos Apskrities kasą persiunti
mui į Balfo Centrą.

Skyriaus valdyba dar prime
na, kad tautiečiai, kurie netu
rėjo progos savo auką įteikti 
per rinkliavą, gali įteikti bet ku
riam mūsų Balfo skyriaus val- 

' dykos nariui arba Balfo pikni- 
! ke š. m. birželio 24 dieną Bučo

• MTED PRESS-VAtfjIENU PhOM
Arnikos piar.\ias Liberace laimėjo bylą ir $22,400 atlyginimo 

t Lnr.doro Da'dy Mirror ir to laikraščio bendradarbio William (Cas- 
sa~dra) Connor. Cassandra prieš trejus metus tame laikraštyje pa
raše labai pajuokianti straipsnį prieš Liberace.
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n N A I .11 E NĮ Pilote
Louisianos gub. Earl Long prieš grįždamas iš Galveston, Texas, 

su savo žmona po rankos, kaibasi su reporteriais. Vėliau psichiatru 
patarimu pasiustas į valstybinę proto ligoninę.

Gėles Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽĄ USKV
BEVERLY HILLS GtLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 i
■

LOVEIKIS SHK=i ’
KVIETKIN1NKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. Y Ards 7-7308
II — .1 ■!

G E L 1 W 1 M K A b
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putrament s) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Assn., 6245
Chicago 36i,

Lietuvių B-

Amerikanizacijos skyr i u s 
prie Chicagos viešųjų mokyklų 
praneša, kad anglų kalbos pa
mokos naujiems ateiviams ir 
šiaip nemokantiems bus duoda
mos Fellowship House, 831 W. 
33rd Place. Tai bus kalbos kur
sų vakarinė sesija. Mokslas pra
sideda nuo pirmadięnio, birže
lio 29 dienos, 7 vai. popiet kas
dien. Kviečiami lankyti visi, no
rintieji išmokti angliškai.

—Pedagogai Jonas ir Antani
na Valaičiai šeštadienį išvyksta 
į Kanadą atostogų, kurias pra
leis šalia Londono esančioje Ka
zio Valaičio, Jono brolio, ūkyje. 
Į Chicagą Valaičiai grįš liepos 
pradžioje.

—Ponios Albrechtienė, Bun- 
tinienė ir Valauskienė su talki
ninkėmis rūpinasi šiandien Spai- 
čio darže (Archer ir 89th Sf.) 
įvykstančių Joninių laužo bufe
to paruošimu. Ponai Albrechtai 
turi Marquette' Parko lietuvių 
kolonijoje kepyklą ir yra žino
mi, kaip uolūs lietuviškos veik
los rėmėjai jau iš Klaipėdos. P.

—Krepšininkų išvykos į Pie
tų Ameriką paramai Chicagoje 
renkamos aukos. Visi maloniai 
prašomi, kad ir kuklia auka pa
remti sportininkų žygį. Aukas 
galima siųsti ir šiuo adresu: 
Lithuanian Basketball Fund, 
Account No. 21921, Chicago 
Savings and Loan 
So. Western Ave., 
Illinois.

—Iš Venecuelos,
nes centro valdybos pirm. Jur
gis Bieliūnas rašo: “Čia visiškai 
pataikyta į Pietų Amerikos gy
ventojų dvasią, šių kraštų gy
ventojai daug mažiau įdomau
jasi menu, muzika, kaip sportu. 
Jie yra entuziastai ir reikia pa
sakyti, kad šiuo žygiu tikrai bus 
iškeltas Lietuvos vardas Pietų 
Amerikos kraštuose, ypač tose 
valstybėse, kur mažiau gyvena 
lietuvių”. i

—Ermonas ir Ida Simaičiai 
atšventė savo sidabrines vestu
ves. E. Simaitis savo laiku yra 
buvęs Lietūkio vedėju Šilutėje. 
Čia Čikagoje turi kirpyklą prie 
51-os ir So. Halsted. Be to yra 
Tėviškės parapijos tarybos pir
mininkas. Tarybos vardu jį svei
kino V, Puodžius ir įteikė Tėviš
kę priminantį vaizdą. Moterų 
Draugijos vardu sveikino M. 
Idzelienė, taip pat įteikdama do
vaną; Jaunimo Ratelio vardu 
jubiliatams įteikė gelių V. Ben- 
dikas ir Aldona Buntinaitė. Mer
gaičių sekstetas, vadov. Bronės 
Variakojienės, sugiedojo: Mes 
sveikiname jus šiandieną...

Simaičiai augina dukrelę Mo
niką, kuri dažnai pasireiškia 
kanklėmis ir eilėraščiais lietu
vių parengimuose.

—Kun. A. Trakis VI-sios Ka
nados Lietuvių Dienos Organi
zacinio Komiteto pakviestas į 
Kanados lietuvių suvažiavimo 
Garbės Komitetą. Kanados Lie
tuvių Diena įvyks rugsėjo 5-6 
d. Hamiltone, Kanadoje.

tokį 
seifo

Kaip galėjai per 
trumpą laiką ištirpyti 
uždorius? — klausia prokuro
ras pinigų spintų plėšiko spe
cialisto.

Nėra prasmės kad aš 
tamstai pasakočiau, — atsakė 
plėšikas. — Tam menui su
prasti ir išmokti reikalingi 
metų metai laiko.

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku.būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.90 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

J. Leppa apvogusieji Apsaugokime namus 
kalėjime ! nuo gaisrų

Antradienio, birž. 16 d. popie
tę, čikagiečiams gerai pažįsta
mas J. Leppa, turįs biznį Kean 
Avė., buvo apvogtas. Vagis įsi
veržė į jo butą ir išnešė $935, 
kuriuos senukas 
čiams mokėti ir 
pirkti.

Vogimas buvo 
zuotas. Vieni visokiais būdais 
kalbino Leppą, prašydami viso
kių patarnavimų, o kitas išlupo 
langą, įlindo į vidų, surado san
taupas ir visas išnešė.

Laimė, kad Leppos name nė 
visi miegojo. Viena moteriškėj 
pamačiusi iš lango lendantį va-! 
gilį, sušuko: — Johnai, ką tu 
darai ?!

Tas prie sienos prisiglaudė ir j 
pakuždomis jai tarė: — Aš ne • 
visus paėmiau, tiktai porą šim-1 
tų.. Kitus jam palikau . . .

Neimk pinigų, Leppa yra; 
senas žmogus, — patarė jam. 
moteriškė. Be to, ji tuojau pra- Į 
nešė pačiam Leppai apie matytą ' 
įsibrovimą.

Tuo tarpu visi dingo iš taver
nos.

Leppa tuojau pranešė polici
jai, pakvietė savo vaikus. Visa
me Oak Lawn miestelyje pra
dėjo ieškoti giriamųjų.

Vagys dar nespėjo pasidalyti 
pinigų, kai policija pradėjo juos 
gaudyti. Įsibriovėlis ir bendra
darbiai suimti ir padėti į kalė
jimą iki teismo. Jie nespėjo pini
gų pasidalyti, bet $69 išleido. 
Ateinančią savaitę suimtiesiems 
bus teismas. Leppa pasižadėjo 
savo santaupų namuose daugiau 
nelaikyti. —Koresp.

taupė mokes- 
licenzijai išsi-

gerai organi-

ŠYPSENOS

Kasdien vartojame daugiau 
elektros. (Perkame radijus, tele
vizijas, laikrodžius, džiovintu
vus, skustuvus, plaukams kirp
ti mašinėles ir kitus dalykus, 
kuriems reikalinga elektros sro
vė. Kasdien vartosime dar dau
giau elektros, nes nusipirksime 
naujesnių priemonių.

Bet elektros laidų neatnauji
name. Namuose turime tuos pa
čius elektros laidus, kurie buvo 
įvesti prie 20, b vietomis ir prieš 
30 metų, kada elektros mažai 
tesu vartodavome. Kada silpnais 
laidais vartojame didelius elek- 

j tros kiekius, tai atsitinka įvai
rių nelaimių. Dažnai kyla gais- 

, rai namuose.
Į Specialistai apskaičiavo, kad 
'Amerikoje kiekvieną dieną kyla 
1195 gaisrai dėl blogų ir senų 
laidų. Dėl blogų elektros laidų 

' kylantieji gaisrai kiekvieną me- 
; tą padaro kraštui 109 milijonus 
dolerių nuostolių. Daug elektros 

j sukeltų gaisrų buvo Chicagoje. 
'Kad panaši nelaimė neatsitiktų 
Jūsų namui, paprašykite paty
rusį specialistą patikrinti Jūsų 
elektros laidus. Patikrinimas 
nieko nekainuos. Pašaukite lie
tuvį REpublic 7-3440, dirbantį 

Į Action Electrical Sales bendro
vėje. Paskaitykite' šios dienos 
Naujienose esantį jo skelbimą.

—A. Geležinis.

vasaro-

JOKIA SENSACIJA
Zoologijos profesorius ' vie

noje poniučių draugijoje pa
sakoja iš savo srities, apie 
skruzdėlių gyvenimą ir papro
čius, kaip jos turi karalienę, 
armiją, policiją, ginklus ir pa
našius dalykus.

— Well, kol jos neturi avia
cijos, visa tatai nėra jokia sen
sacija, — nusižiovavo viena 
klausytoja.NENORI, BET JAU TURI

Šiaurės Wisconsine 
toj as susitinka vieną gyvą iš
likusį lumberdžekį ir klausia,; 
kiek jam metų.

— Aštuoniasdešimt dveji,
— atsako lumberdžekis.

— Aštuoniasdešimt ir dveji
ir taip dar jaunai atrodai! —g? 
džiūgauja vasarotojas.

—- Tai niekis, — atsako lum
berdžekis. — Turėtum mano 
tėvą matyti, kurs šiomis die-; 
nomis veda.

— Ką sakai! Šiomis dienoj 
mis veda! Spėju, tavo tėvas 
turi per šimtą metų ir dar nori, 
vesti?

— Nenori vesti, o turi vesti,
— paaiškino lumberdžekis.

UŽRAŠAI ANT TVOROS
Praeidamas pro tvorą kuni

gas įrašė: “Aš meldžiuosi už 
visus”.

Praeidamas advokatas įra
šė: “Aš užstoju visus”.

Daktaras: “Aš visiems vais
tus išrašau”.

Eilinis pilietis: “O aš moku 
už visus”.

THOMAS HALLECK
gyv. 3953 So. Campbell Ave., 

Chicago, Illinois

Mirė 1959 m. birželio 18 d., 
T.UO vai. vakaro, sulaukęs pu
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 46 metus.
Paliko nuliūdę: Draugai bei 

pažįstami.
Laidotuvėmis rūpinasi Domi

cėlė Daulis.
Kūnas bus pašarvotas šešta

dienį 5 vai. vak. John F. Eudei- 
kio koplyčioje, 4330 So. Cali- 

• rornia Avė.
Pirmadienį, birželio 22 dieną, 

1:30 valandą po pietų bus lydi
mas iš koplyčios į Lietuvių Tau
tines kapines.

Visi a. a. Thomas Halleck 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą, ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
DRAUGAI.

Laidotuvių direkt. John F. 
Eudeikis. Tel. LAfayette 3-0440.

Perduodant telefonu a. a. JURGIO ČIGO laidotuvių da
lyviams padėkos tekstą, per neapsižiūrėjimą buvo praleisti 
padėkos žodžiai prof. VI. Jakubėnui už vargonų muziką 
koplyčioje pamaldų metu ir kun. A. Trakiui už atsisveiki
nimo kalbą koplyčioje.

Dėl šios klaidos labai apgailestauju ir atsiprašau.

—P. VARIJAKOJIS.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIĮI DIREKTORIUS

Senia usia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: Y Ards 7-1741 — 1742 

★
4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

Musų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš W0PA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

6812 So. Western Avenue 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MA.SINOMS VIETA

REpublic 7-8601REpublic 7-8600

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

1410 So. 50tii Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

__________Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

SKELBKITĖS NAUJIENOSE
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MŪSŲ SPORTININKU MISIJA
Sportininkų išleistuvės į Pietų Ameriką 

įvyks birželio 27 dieną

Ketvirtadienį pas John Pa- 
kel, Chicago Savings banko 
prezidentą buvo sukviesta gru
pė žmonių, suinteresuotų mū
sų krepšininkų kelionės i 
Pietų Ameriką pasisekimu.

Tuo tarpu įspūdis nelabai 
džiuginantis, nes iš kviestų 30 
žmonių buvo 10, ir iš tų du 
buvo sportininkai, trys spau
dos žmonės ir vienas foto-re- 
porteris. O tokių, iš kurių lau
kiama kelionei čekių, buvo 
tik 4. Visas pasitarimo tiks
las, žinoma, buvo kaip sukel
ti sportininkų grupei lėšų 
sportiniams drabužiams įsigy
ti ir kelionės išlaidas apmo
kėti.

Visa bėda, kad to laiko bė
ra apverktinai maža, šiai]) 
atrodo, reikalas čia visiškai 
rimtas, ir po dienos kitos šis 
reikalas gali pasidaryti tikrai 
aktualus ir štai dėlko:
Reikalas čia visiškai rimtas

1) Po dienos kitos laukia
ma iš Chicagos miesto mero 
ir Pan-Amerikos Žaidynių Ko
miteto pirmininko pulk. Ril- 
ley mūsų sportininkams paža
dėtų “kredencialų”, kurie įga
lins juos, kaip “geros valios 
ambasadorius” penkioms Pie
tų Amerikos valstybėms nu
vežti sveikinimus ir tų kraštų 
sportininkams kvietimus at
vykti į šią vasarą Chicago]e 
rengiamas viso Amerikos kon
tinento sporto rungtynes; ta 
proga, be abejo, prabils ir di
džioji Chicagos spauda, radi
jas, gal ir televizija;

2) Jau pareina iš Pietų Ame
rikos didžiųjų laikraščių iš
karpos su sensacingomis 2—3 
ir 4 skilčių antraštėmis, skel
biant, kad atskrenda “Litua- 
nos Americanos”. Šio pasita
rimo proga jau teko matyti 
atsineštų iškarpų iš “El Uni
versal”, “Ultimas Noticias”, 
“EI National”, “La Esfera”, 
“El Spectator” ir tp. Beabe- 
jo, antraštės ir ten dar labiau 
padidės, kai patirs, jog mūsų 
“Lituanos” atskrenda ir kaip 
vieno didžiausio Amerikos 
miesto įgaliotiniai.

3) Mūsų pačių spaudoje ir 
radijo programose iki šiol tas 
dalykas irgi nebuvo dar pla
čiau išreklamuotas, net čia 
susirinkusieji dar ne visi buvo 
pakankamai įsisąmoninę da
lyko svarbą.
Laiko maža, bet vilčių daug

Iniciatorįai ir kelionės orga
nizatoriai Valdis Adamkavi- 
čius ir P. Petraitis padarė 
pranešimus, kaip šiuo momen
tu stovi organizaciniai ir, 
svarbiausia, finansiniai rei
kalai.

Organizaciniai, atrodo, yra 
geri. Reikia pastebėti, kad 
dešimties jaunų vyrų krepši
ninkų rinktinė ir trys jos pa
lydovai, viso 13 asmenų, yra 
sudaryta iš Amerikos lietuvių 
jaunimo čiagimių ir ateivių, 
ir kad mūsų sporto sritis yra 
viena sėkmingiausių, kur ir 
“dipukai” ir “autochtonai” 
broliškai sugyvena ir bendra
darbiauja, niekuo nesiskirda- 
mi. Krepšininkų grupė su
daroma iš parinktų geriausių 
sportininkų iš įvairių kolonijų 
ir greičiausiomis dienomis su
sirinkę pradės susižaidimo 
treniruotę.

Finansiniai reikalai kol kas 
stovi liūdnokai. Organizaci
nio komiteto buvę “apdėta 
mokesčiais” Detroitas, Cleve- 
landas, Los Angeles ir dar kt. 
po $500, New Yorkas $1,500, 
Chicaga $2,500. Kai kurie 
miestai jau savo dalį atsiuntę, 
kitų greit laukiama. Labiau
siai aatsilikusi Chicaga, ir pa
sitarime daugiausia laiko pra
leista, ieškant būdų, kaip to
kiu trumpu laiku sukelti to
kią sumą. Prezidentas John 
Pakel, paversdamas žodį kū

nu, čia pat išrašė $150 čekį. 
Stanley Balzekas panašiai pa
darė su, rodos, $100 čekiu. Dr. 
Biežis, ankščiau turėjęs, ap
leisti pasitarimą, padrąsino 
sportininkus, pasakydamas, 
kad jų aprengimu bus pasirū
pinta. Juozas Bachūnas pra
sitarė jog “be sau vieniems 
gyvename” ir nors sumos ne
išdavė, bet iš sportininkų sfe
rų teko suuosti, kad ji bus 
stamboka. \

Čikagiškiai dar niekuomet 
neapvylė!

Po įvairių projektų, prezi
dentas Pakel pasiūlė praktiš- 
kiausį. Sako, duodu patalpas 
ir kitų priedų, surenkite čia 
vakarienę, sukvieskite čikagie- 
čius, kurių čia sutilps mažiau
sia pora šimtų žmonių, ir ti
kriausiai, jie tą trūkstamą su
mą padės papildyti. Kaikas 
dar pasiūlė tą vakarienę ruoš
ti, kai]) mūsų sportininkų iš
leistuves. Sumanymas visų 
priimtas, ir jaunieji išskubėjo 
organizuoti sau išleistuvių 
darbą.

Taigi, kitą šeštadienį, birže
lio 27 d. vakare Chicago Sa
vings and Loan Association 
patalpose įvyks Amerikos lie
tuvių krepšininkų išleistuvių 
vakaras.

Tikrinu, kad iki tai dienai 
nebebus Chicagoje lietuvio, 
kurs to stambaus mūsų išeivi
joje įvykio nežinotų.

Waukegan, Illinois 
Barzdų kontestas 
šimtmečio jubiliejaus 
iškilmės prasidėjo

'Vakar, penktadienį, prasidėjo 
10-ties dienų iškilmės Waukega- 
ne, kurios tęsis iki kito sekma
dienio, birželio 28 d. Apie 1,000 
waukeganiečių dalyvauja sceno
je kas vakarą, vaidinant vaiz
dus iš miesto istorijos per 100 
metų. Ceremonijos ir vaidini
mai vyksta Weiss Fielde, prie 
Lewis gatvės priemiestyje, šį 
šeštadienį, pirmadienį ir trečia
dienį įvyksta dideli orkestrų, 
jaunimo, civilinių ir karinių or
ganizacijų paradai; sekmadienio 
vakarą kalbės kongreso atstovė 
Marguerite S. Church, o svar
biausia programos dalis—vyrų 
barzdų kontestas ir prizų už 
gražiausias barzdas įteikimas 
įvyks sekmadienį 1 vai. popiet 
Belvedere parke.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS.

Racine. Wis.
Baisiojo birželio įvykių 
minėjimas

Minėjimas įvyko šio birže
lio mėn. 14 dieną 2 vai. po pietų 
lietuvių parapijos salėje.

Į susirinkimą atvyko virš 100 
asmenų, beveik visi iš Racino.

Minėjimą atidarė Amerikos 
Lietuvių Tarybos Racino sky
riaus pirminnkas Martynas Kas- 
peraitis.

Pirmą prakalbą pasakė sena
torius Lynn E. Stalbaum. Svar- 
' iausia jo kalbos dalis buvo ta, 
kad jis prisimindamas mūši; 
tautos naikinimą, tautos kan
tas ir trėmimus, įrodinėjo, jog 
’ėl laisvės ir žmoniškumo įdėjų 
■eikia kovoti ir rungtis, ko da
bar nesimato čia Amerikoje. 
Palygino JAV su čempionu, ku
ris nekovoja ir neina į rungty
nes ir dėl to daros vis silpnesnis 
ir silpnesnis.

Po senatoriaus Stalbaumo 
kalbėjo daktaras Jonas Paukš
telis iš East Chicagos, Ind. Jis 
nušvietė birželio įvykius ir kas 
tada dėjosi Lietuvoje ir kituo
se okupuotuose Pabaltijo kraš
tuose. žmonės buvo gaudomi 
nakties metu apsupus namus ru
sų kareiviams ir policijai. Ir 
taip ištisos šeimos, neišskiriant 
vaikų ir senelų, buvo brutaliai 
kraunamos į sunkvežimius, šau
tuvų buožėmis mušamos ir 
stumdomos, vežamos į artimiau
sią geležinkelio stotį ir pakrau
namos į aklinai uždarytus gyvu
linius vagonus. Sukimšama bu
vo tiek, kad žmonės galėjo tik 
stovėti. Pakelėje į Sibirą dau
gelis mirė. Lavonai buvo išme
tami į pakelio griovius. Nors 
dalis išvargintų ir iškankintų 
jau grįžo, bet daugelis dar varg
sta prievartos darbuose, o kiti, 
kad ir laikomi laisvais, yra ver
čiami dirbti nepakeliamai sun
kius darbus.

Pabrėžė, kaip žmonės buvo 
kankinami kalėjimuose juos tar
dant. Rišami už kojų ir ran
kų ir kabinami palubėn iki są
monės nustoja. Cigaretėmis de
ginamos akys, laužomi kaulai, 
kišamos verdančiame vandeny 
rankos ir t. t. Pats šėtonas ne
galėjo išgalvoti žiauresnių kan
kinimų, negu rusų tardytojai 
ir policija.

Nurodęs mūsų tautos kančias 
tėvynėje dar ir šiandieną, kal
bėtojas perėja prie mūsų gyve
nimo čia. Turime mes viską ir 
namus ir brangius automobilius 
ir banko knygutes su gražių su
mų skaitlinėmis, bet pamiršta
me tėvynę ir gailime nors ma
žų aukų tiems reikalams.

Nepraleido nepaminėjęs pa
vyzdžiais ir mūsų tautiečių di
delės ydos — pavydo. Ragino 
būti šviesesniais, tauresniais, 
nuoširdžiau mylėti savo tautie
tį, pradėti vieni kitiems bėdo
je, daugiau tarpusavy susiklau
syti. Užmiršti vaidus ir šmeiž-

V. Gilys palaidotas Jaunavedės: O dabar, mie- Nuotaka: Nėra reikalo, aš
----------- Į loji, gal bus laikas padaryti pati žinau savo klaidas. Di- 

Vytautas Gilys, Lietuvos gen. kai kurių pastabų dėl tavo džiausioji buvo ta, kad aš už
konsulas Kanadai, miręs prieš, 
keletą dienų širdies priepuoliu, | 
praeitą trečiadienį buvo iški1- 
mingai palaidotas Toronto ka
pinėse Park Lawn. Iš Chicagos 
į laidotuves buvo nuvažiavęs 
konsulas Dr. P. Daužvardis, ku
ris kapinėse pasakė prakalbą. 
Prakalbas dar pasakė Estijos 
konsulas Markus, PLB pirm. p. 
Meilus ir p. Kalendra. Laidotu
vėse dalyvavo apsčiai žmonių, 
organizacijų ir draugijų atsto-’ 
vų. Daug gyvų gėlių puošė kop
lyčią.

Velionis paliko našlę žmoną 
Vandą ir artimesnius gimines, 
Bronių ir Praną Daįlydes.

_________  
PSICHIATRAMS

GALVOSŪKIS

klaidų? tavęs ištekėjau.

Taupykite pinigus PROPERTY FEDERAL SAVINGS bendrovėje, 
kuri yra Federates valdžios priežiūroje ir visiems lietuviams pato
gioje vietoje MARQUETTE PARKO centre.

Jūsų pinigai yra apdrausti iki $10,000.00 Federal Insurance 
korporacijos Washington, D. C.

<------------------------------------------------------------------------------------------------------------- .

PROPERTY FEDERAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

2612 W. 69th St. Tel.: PRospect 6-4600
Darbo valandos: Pirm., Antr. ir Penkt. 9 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

Ketvirt. 12 vai. dieną iki 8 vai. vakaro, 
šeštad. 9 vai. ryto iki 12 vai. dieną. 
Trečiadieniais uždaryta.

PROPERTY FEDERAL SAVINGS BENDROVĖS 
pirmininkė ir vedėja Helen P. Kraeger.

Didžiojo atidarymo proga 
SKALBIMAS VELTUI 

šeštad. ir sekm., birž 20 ir 21 d. 
Šiaip skalbimas 20c., džiovinimas 10c. 

1137 West 18th Street

L. STAŠAITIS & CO. 
CONSTRUCTION COMPANY 

2456 WEST 69th STREET 
Telefonai:

Ofiso WA 5-9730 
Namu IN 8-8208

Mes statome gyvenamus, rezidenci
nius, apartmentinius namus ir įvai

rius pastatus.
Greitai ir sąžiningai pigia kaina. 

Planai ir eskizai veltui.

Marquette Parke ir kitur turime 
puikių statybos sklypų.

.MIDLAND.
Saviūgs and Loan^^ 

Association
A.

• *

INSURLD

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

, KOLONIJŲ
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĘ

4A38 Archer Avenue t.i. LA3-67P 

mUGUST SALDUKAS Prezidento*

— Mokytoja pastebėjo, kad 
vienas mokinys paišo viską 
juodomis spalvomis: juodus 
arklius, juodas karves, juodas 
kiaules ir tvartus. Susirūpi
nusi ji pasišaukė tėvus, o mo
kyklos vedėjas pakvietė psi
chiatrą. Kas vyksta to moki
nio galvoje?

Pagaliau jie surado vi
są priežastį: vaikas turėjo tik 
vieną pieštuką ir tą patį, 
juodą.

tus.
Džiaugėsi kalbėtojas mūsų 

tautiečių, likusių tėvynėje, ge
raširdiškumu ir artimo meile. 
Šiandien visa vokiečių spauda 
labai gražiai atsiliepia apie lie
tuvių gailestingumą, parodytą 
laike karo ir po jo. 'Grįžę į tėvy
nę vokiečiai deda ilgus padėkos 
laiškus lietuviams už šelpimą ir 
išgelbėjimą nuo bado ir mirties 
nasrų kaip laike karo, taip ir | 
po jo.

Čia išdėstyta tik trumpai tai, 
kas jo kalboje buvo pasakyta.

Kalba palydėta gausiais ploji
mais.

Priimtos atitinkamos rezoliu
cijos protestuojant dėl mūsų 
tautos pavergimo.

Aukų surinkta $89.
Meninėje daly choras padai

navo keletą gražių dainelių. 
Eva Tamulėnaitė padainavo so
lo ir jaunimas padeklamavo pa
triotinių eilėraščių. M. T.

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

Mes gerokai paūgėjome musų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, pasakykite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Picture of a Promise

Sure, she’s a grand old flag! 
That’s why we salute her;
That’s why we pledge allegiance to her
That pledge, in its simplest terms, 
is another way of saying, “Count me 
in. You’re my country and I love you 
and need you. Your problems are 
my problems, and I’m with you 
all the way.”

Your country’s biggest single 
problem is the perpetual responsibility 
for keeping the peace its people 
want. You can help with this 
problem by remembering this:

Peace costs money. Money for 
military and industrial strength. 
Money for science and education. 
And money saved by individuals — 
by you — to help keep the economy 
strong. Bonds provide this money.

Grand Prize Winner—National Newspaper Snapshot Contest 
—by Martin H. Miller—APSA

Help Strengthen America’s Peace Power

Buy U. S. Savings Bonds
The UJS. Government does not pay for this advertising. The Treasury Department thanks, 

for their patriotic donation, The Advertising Council and

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

F & M R A D I O
& TELEVISION SERVICE

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALĖR

Car radio repaired while you Wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833 
-------------------------------------------------------- J

New Life Delicatessen
\aune gaiuiuU uenKaies.ti.

pruuuKtai ir šviežia mėsa 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, zavininkat

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $66.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinkite siuntimo ir prekių pi
gumu. PATRIA GIFT PARCEL 
kompanijos skyrius 3305 So. 
Jalsted Street. Tel. LA 3-2021. 
Liusės suknelių krautuvės patal
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir 
kevirtadienį iki 9 v. v. A. Ka
valiauskas. (Sk.).

del siuntinių
nenorime girtis ir daug 

apie save kalbėti.
Siunčiame visokius siuntinius 

j Lietuvą ir kitur pigiau negu 
kiti. Čia pat gausite visokių me
džiagų moterims ir vyrams, dei
mantinių peilių stiklui piauti. 
Akordeonų, rašomų mašinų, 
siuvamų ir foto aparatų. Laik
rodžių, auksinių plunksnakočių 
5r visą eilę kitų prekių, kurios 
ten reikalingos. Mūsų įstaiga 
patars ką siųsti ir ko nesiųsti ir 
kaip siųsti.

Kad įsitikintumėte, kad mes 
tikrą teisybę skelbiame, prašo
me nors vieną bandymą pada
ryti.

Lietuvių Bendrovė
World Parcel Service

3322 S. Halsted St., Chicago, III.
Tel.: YArds 7-0677.

SVARBI ŽINIA 
siuntinių reikalu

Mūsų įstaigoje galite nusipirkti 
medžiagos, odos, laikrodžių, 
parkerių, stiklo rėžtukų, sukne
lių ir kt. Taip pat iš Europos iš
siunčiame: akordeonus, rašomas 
ir siuvamas mašinas ir kitokius 
daiktus.

Susitarus, siuntimus atsive- 
žame, arba atvykę viską sutvar
kome vietoje.

Dirbame kasdien iki 7 vai. 
vak. šeštad. nuo 9 iki 4.
Ved. PRANAS NEDZINSKAS
OVERSEAS CARGO 

COMPANY
514 WEST 39th STREET 

Tel.: OAkland 4-9079

GERA PROGA 
RAŠTIKIO ATSIMINIMAMS 

PERSKAITYTI
“Naujienos” yra pardavuslos 

geroką pluoštą Stasio Raštikio, 
buvusio Lietuvos Kariuomenės 
vado, atsiminimų. Kas turi ne
suteptą pirmąjį jo atsiminimų 
tomą, gali dabar, be jokio pri- 
mokėjimo, iškeisti jį į antrąjį 
tomą.

Antrasis tomas kainuoja 7.00 
doleriai. -jn?” Adm.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 
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NAUJIENOS per eilę metų. Sen. Anderson kaltino jį sauvaliavimu,: vykdoma visai taikiai. Buvo
THE LITHUANIAN NEWS

Jutaamd Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc., 
!739 South Halstad Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, HL, under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
*n Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three montn*.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams________________ $11.00
pusei metų ______________ 6.00
trims mėnesiams___________ 3.50
vienam mėnesiui___________ 1.25

Užsieniuose
metams__________________ $14.00
pusei metų_________________ 7.00
vienam mėnesiui----------------- 1.507 cents per copy, 10c. on Saturday 

Dienraščio kainos:

Chicagoje 
metams__________ - $13.00
pusei metų________________ 7.00
trims mėnesiams_________ 4.00
vienam mėnesiui_________ 1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

nesiskaitymu su kitais komisijos nariais ir “favoriza- 
vimu” (šališkumu savo draugų naudai) darant kontrak
tus komisijos projektuojamiems darbams. Kiti senato
riai smerkė jo nekooperavimą su kongresu ir biurokra
tiškumą.

Atmesdama Strausso patvirtinimo prašymą, sena
to demokratų dauguma parodė prez. Eisenhoweriui 
savo “galią” ir įspėjo jį, kad ateityje jisai turės daugiau 
atsižvelgti į kongreso vadovybės norus.

laikoma, kad pavojingas pats revoliucinių įsitikinimų akivaizdumas, kad tuo neužsikrėstų platesnieji, tuo tarpu dar'savo padėtį pakenčiančių darbininkų sluoksniai. Todėl buvo dėta pastangų apšmeižti komunistų veikėjų ketinimus, būtent, kad jie Gegužės Pirmosios proga provokuosią konfliktą tarp policijos ir tarybinių įgulų ir tam tikslui netgi bendradarbiausią su Lenkijos nacionalistais. Antra vertus, buvo nuolat nepasitikima visais Tarybų Sąjungos atstovais ,nors oficialiai ir bu

vo nutarta kreiptis į Merkį su įspėjimu, o taip pat su klausimu, ko imąsi vyriausybė šiuo klausimu. Kreiptis į Merkį turėjo vyriausiasis redaktorius Dirmeikis.(Dirmeikis buvo anksčiau aktyvus tautininkų studentų korporacijos narys. Anuomet bendroje politinėje veikloje nedalyvavo. Paskui mokėsi Paryžiuje ir Vienoje. Iš ten grįžo 1938 metų pabaigoje. Nuo 1939 metų pradžios buvo jaunesniųjų tautininkų grupės žurnalo “Vairas” redaktorius, o nuo 1939 metų lapkričio mėnesio tapo oficiozinio laikraš-

klastoto straipsnio, anksčiai! išdėstytais motyvais aš pats niekur niekuomet straipsnių revoliucinio judėjimo arba komunistinių pažiūrų klausimais nespausdinau, jeigu neskaityti įspūdžių serijos, kurią 1936 metų pabaigoje aš parašiau savaitraštyje “Mūsų kraštas” po savo turistinės kelionės į Maskvą ir Leningradą. Žinoma, šiuose straipsniuose atsispindėjo taip pat ir anuomet buvusi dvilypė politika Tarybų Sąjungos atžvilgiu: oficialiai komplimentai, o tarp eilučių kiek galint neigiamiau atsiliepiama.Strauss nepatvirtintas
JAV senatas 49 balsais prieš 46 atmetė prezidento 

prašymą, kad būtų patvirtintas prekybos sekretoriaus 
pareigose Lewis L. Strauss (angliškai ištariama Stros). 
Balsavimas įvyko vardošaukiu, penktadienį po vidur
nakčio.

Strausso pralaimėjimas senate reiškia smūgį ne tik 
jam, bet ir prez. Eisenhoweriui, kuris jį rėmė visu savo 
autoritetu ir sakė neatšauksiąs jo paskyrimo net ir tuo 
atveju, jeigu Strauss norėtų rezignuoti.

Nuo 1925 m. nebuvo atsitikimo, kad JAV senatas 
atsisakytų patvirtinti prezidento nominuotą asmenį ka
bineto nario pareigoms. Iš viso Jungtinių Valstybių 
istorijoje buvo tik 7 tokie atsitikimai. Aplamai senato
riai vadovaujasi pažiūra, kad nereikia varžyti prezi
dento teisės pasiskirti sau tokius padėjėjus, kokie jam 
atrodo tinkamiausi, nes jisai atsako už visą savo ad
ministraciją.

Admirolas Lewis L. Strauss buvo paskirtas preky
bos sekretorium pereito spalio mėn. ir pradėjo eiti savo 
pareigas lapkričio 13 d. Kadangi tuo laiku kongresas 
buvo išsiskirstęs, tai jo patvirtinimo reikėjo laukti, kol 
susirinks nauja kongreso sesija. Toks kabineto nario 
paskyrimas vadinasi “recess appointment”.

Prezidentas pasiuntė■. senatui patvirtinimo prašy
mą sausio 17 d., bet tuojau kilo stipri opozicija Straus- 
sui. Per kelis mėnesius ėjo kova senato prekybos ko
mitete, kuris darė viešus apklausinėjimus apie Strausso 
tinkamumą. Vis dėlto komitetas. 9 balsais prieš 8 nuta> 
rė rekomenduoti jį patvirtinti.- Dvi savaites ši rekomen
dacija gulėjo senate, tuo tarpu kai Strausso rėmėjai ir 
priešai dėjo didžiausias pastangas palenkti senatorių 
daugumą savo pusėn. Administracijos vadai ir Baltojo 
Namo štabo nariai stengėsi visokiais būdais paveikti 
paskirus senatorius; pats prezidentas viešai agitavo už 
Straussą. Republikonų parama jam buvo užtikrinta.

To pasėkoje kai kurie demokratai senate, kurie pra
džioje buvo nusistatę prieš prekybos sekretorių, savo 
nuomonę*pakeitė ir pasisakė balsuosią už patvirtinimą; 
ir nedaug tereikėjo, kad jisai laimėtų. Jei balsai sena
te būtų pasidalinę lygiomis (pvz. 48 prieš 48), tai nu
lemiantį balsą už Straussą būtų davęs viceprezidentas 
Nixon; bet jam balsuoti neteko, kai opozicijos pusėje 
pasirodė dauguma.

Kovoje prieš prekybos sekretoriaus patvirtinimą 
vadovavo sen. Clinton P. Anderson (dem. iš New Me
xico), kuris yra bendro senato ir atstovų rūmų Atomi
nės Energijos Komiteto pirmininkas. Jisai aštriai kri
tikavo Straussą už jo veiksmus federalinės Atominės 
Energijos Komisijoje, kurios pirmininku Strauss, buvo

V. RASTENIO 
RAPORTAS SOVIETŲ 

ŽVALGYBAI(Tęsinys)Vincas Rastenis, buvęs Lietuvos tautininkų partijos generalinis sekretorius ir dabar esąs tautininkų Nepriklausomybės Talkos pirmininkas, parašė 1940 m. lapkričio 13—28 dienomis Kauno kalėjime ilgą pranešimą bolševikų NKVD apie tautininkų partiją ir vyriausybę, apie jos vadus ir bendradarbius. Vakar perspausdinome kai kurias to pranešimo ištraukas, paskelbtas “Tėvynės Balse”. Dabar dedame jų daugiau.Šiose ištrąukose V. Rastenis informuoja NKVD apie politinės policijos direktorių J. Statkų, buv. jo bendradarbį Povilaitį, apie min. pirmininką A. Merkį, “Lietuvos Aido” redaktorių Dirmeikį ir k. Kaltina tautininkų vadus provokatoriškų gandų skleidimu apie komunistus ir atskleidžia Smetonos vyriausybės ir tautininkų partijos “dviveidišką” politiką Sovietų Są- . jungos atžvilgiu.♦Iš : pasikalbėjimų su Statkumi, daugiausia iš slaptų biuletenių, kuriuos leido politinė policija (su direktoriaus parašu) apie dienos įvykius, kurie buvo atsiunčiami tik patiems ministeriams ir kuriuos aš dažnai mačiau pas Tubelį, turėjau žinių apie komunistų veiklą ir apie policijos priemones prieš visą veiklą.Savo priemonėse prieš komunistus- policija laikėsi tokios taktikos: suiminėjo tik už aktyvią propagandą — vadovavimą įvykusiai demonstracijai, literatūros skleidimą, raudonosios vėliavos iškabinimą, (kurstymą stroikuoti ir t. t. Teismas baudė žiauriai — kalino iki aštuonerių metų ir daugiau. Be to, jeigu policija, žinojo, kad numatomas koks nors komunistų veiksmas, pavyzdžiui Gegužės Pirmosios demonstracija ir kt.,

tai kelias dienas prieš tai suimdavo numatomus šio veiksmo organizatorius, o paskirtam laikui suėjus, suimtuosius paleisdavo. Žinoma, vietoje taip pat buvo imamasi priemonių.
Vengė kovos su 

komunizmuAš ir kiti partijos vadovai laikėme nereikalingu, kad partija tiesiog stotų prieš komunizmą teorine prasme. Jeigu kartais ir pasirodydavo tokie teoriniai pašisakymai, kaip kad aukščiau paminėto profesoriaus Iz. Tamošaičio straipsniai, tai buvo nesistemingai, privačia iniciatyva. Policijos iniciatyva spauda įdėdavo tik trumpus komunikatus po kurio nors komunistų išstojimo. Komunikatuose buvo nurodoma, koks buvo išstojimas ir kas ryšium su tuo buvo suimtas. Suimtųjų sąrašuose skaitytojas paprastai matė ne daugiau kaip vieną kitą lietuvišką pavardę. Kartais buvo nurodomas taip pat ir suimtųjų amžius. Lietuvių darbininkų sluoksniuose nelegaliai netgi buvo pakišamas įtarimas, kad komunistų veikėjų dalis visai ne komunistai.Ypatingu būdu spauda buvo panaudota belaukiant 1940 metų Gegužės Pirmosios. •
Įsakymas spaudai 

apgaudinėti publikąŠis atsitikimas akivaizdžiai iliustruoja dviveidiškumą vadovaujančių tautininkų ir Lietuvos vyriausybės santykiuose vykdant sutartį su Tarybų Sąjunga ir su savo liaudimi. Tautininkai ir vyriausybė stengėsi nuslėpti revoliucines .nuotaikas. Tai rodo> ir aukščiau paminėtos pastangos parodyti visuomenei komunistinę veiklą ne kaip nuoširdžią darbininkų klasės kovą už savo teises, o kaip kažkokių kitų tamsių elementų intrigas. Gegužės Pirmosios šventimas iškeltų aikštėn tikrovę, todėl buvo dedama visokių pastangų, visaip stengtasi nuslopinti kiekvieną mėginimą viešai švęsti šią dieną, nors tai būtų

vo tvirtinama, kad tarybinės įgulos sutiktos Lietuvoje, kaip visiškai draugiška jėga, ir kad Lietuvos vyriausybė nuoširdžiausiai draugiškai su šia jėga bendradarbiauja. šis nepasitikėjimas ir faktiškai priešiška nuotaika prieš tarybines įgulas buvo skleidžiami šmei-

čio “Lietuvos Aidas” vyriausiuoju redaktoriumi).Merkys užsakė jam 5—6 straipsnius, parašytus atskirų darbininkų vardu. /Šiuose straipsniuose esą’ patys darbininkai dėsto savo neigiamą nuomonę Gegužės Pirmosios šventės klausimu. Bet šie

Tautininkų partija susilaikydavo nuo tiesioginio ir atvirų pasisakymų prieš revoliucinę ideologiją ne tik todėl, kad ją patenkindavo policinės priemonės, bet taip pat ir todėl, kad jautėsi esanti nepakankamai ginkluota prieš tokią atvirą kovą. Aš pats su-žikiškais gandais. Buvo imtasi specialių priemonių nuslopinti bet kuriems revoliucinio judėjimo pasireiškimams netgi paperkant besidangstančią neutralia kauke buržuazinę spaudą ir falsifikuojant pačių darbininkų balsą. Taip pat paperkama ir falsifikuojama buvo organi- jzuojant pačiai vyriausybės Į galvai, o tam įvykdyti mobili- Įzuojami vadovaujantieji žurnalistai tautininkai ir valstybinės įstaigos.Būtent, trumpą laiką prieš 1940 metų gegužės pirmąją dieną buvo paskleisti gandai,jog ryšium su tuo, kad Lietu- į

I straipsniai buvo skirti ne ‘Lietuvos Aidui”, o dviem mažiems oficialiai nepartiniams laikraščiams — “Laikas” ir “10 centų”, kurie buvo labiau paplitę darbininkų tarpe ir kuriais jie labiau pasitikėjo.Vieną tokį straipsnį “Dirmeikis užsakė man, kitą rašė pats, o kitus užsakė kitiems bendradarbiams. Savo straipsnyje aš padariau aliuziją į aukščiau paminėtą teoriją. Išvada buvo tokia, kad lietuviai darbininkai neturi pakliūti ant meškerės svetimų agentų, kurie neturi nieko bendro su tikrais darbininkų interesais. Straipsnis buvo sukonstruo-vos teritorijoje yra tarybinės Į fas taip, lyg tai rašo blaiviai įgulos, komunistų veikėjai [ stebintis įvykius darbininkas, bus drąsesni ir galima laukti' Kiti straipsniai turėjo būti stambių demonstracijų. ‘ Buvo . parašyti kitais požiūriais tam, gandai, kad ypatingai stambi i kad, esant vienam tikslui, bū- demonstracija būsianti Vilnių- . tų įvairumas.je. Sakė, kad, jeigu policija trukdys demonstracijai, tai demonstrantai kreipsis pagalbos į tarybinę įgulą, kad sukeltų incidentus tarp policijos ir įguli] ir tuo būdu kompromituotų lietuvių valdžios organus Vilniaus gyventojų akyse, ir kad būtų sukelti sunkumai. Netgi sakė, kad lenkai, ne komunistai, padės tokiaidemonstracijai, kad padarytų nemalonumų lietuvių valdžios organams.
Provokatorišką gandą 

skleidimasŠie gandai buvo svarstomi taip pat ir mūsų redakcijoje — “Lietuvos Aido” redakcijoje”, kurioje aš anuomet dirbau. Statkus, kuris čia dalyvavo, pareiškė nuomonę, kad vargu ar šie gandai pasitvirtins. Jis visą laiką palaikė artimą kontaktą su Povilaičiu, kaip buvusiu bendradarbiu. Todėl jis turėjo geriau žinoti tikrąją šių gandų prasmę. Bu-

Šiuos klastotus straipsnius Dirmeikis įteikė Merkiui, o Merkys per telegramų agentūrą perdavė juos aukščiau paminėtų laikraščių redaktoriams, kurie pagal spaudos įstatymą turėjo išspausdinti straipsnius, gautus iš valstybinės įstaigos.Straipsniai buvo išspausdinti.

pratau, kad atvirose diskusijose dėl Lietuvos darbininkų klasės socialinės padėties mano argumentų būtų ne per gausu, kad būtų galima apsiginti prieš sąmoningą darbininkų klasės interesų atstovą. Beje, visi tautininkų veikėjai netgi nežinojo darbininkų faktinio gyvenimo smulkmenų. Vengiant tokios neperspekty- vinės kovos, buvo imtasi kitos taktikos. “Nešaukti vilko iš girios” atvira ir tiesiogine kova prieš revoliucines idėjas (tai greičiau populiarintų šias idėjas), o stengtis nukreipti darbininkų klasės dėmesį nuo ; šių idėjų, užimant ją kitomis idėjomis, artimomis tautininkų tikslams, su eilės pagalbinių organizacijų pagalba.(Bus daugiau)Šypsenos

(Blazas — žurnalistas - literatas, buvęs revoliucinio literatūrinio ratelio “Trečias frontas” narys. Po birželio 15 dienos jis savo laikraštyje pagarsino, kad jį visą laiką vertė spausdinti šitokius straipsnius, apgaudinėjančius darbininkus. Bet netrukus buvo paskelbta, kad jo laikraštis uždarytas, nes jis tarnavo provokaciniams tikslams. Aš taip ir neturėjau galimybės išsiaiškinti, kaip tai buvo, t. y. kada Bla- zas buvo nuoširdus).
Dvilypė politikaBe aukščiau nurodyto su

VAIKAS MIRĖ, O KUR ROGĖSMokytoja graudena savo mokinius laikytis atsargiai, kad nepagautų šalčio. “Aš turėjau mažą giminaitį”, ji kalbėjo, “kurs vieną dieną išvažiavo rogutėmis į sniegą, pagavo šaltį ir po trijų dienų mirė”.Klasėje tyla, tik po gerokos pauzes kambario gale atsiliepė balselis: “O kas atsitiko su rogutėmis?” •Du sijongaudžiai gėrisi viena gražiai atrodančia, juodai apsirengusia ponia.— Ji yra našlė ir aš nenorėčiau būti antruoju jos vyru, — sako vienas.— O aš nenorėčiau būti jos pirmuoju vyru, — atsako antrasis.-
Pasveikink savo draugus 

per “Naujienas".BENDRAI APIE PAUKŠTĮ
(Iš T. Ivanausko “Lietuvos Paukščiai”)

21.Auginant įvairius paukščius buvo pastebėta, kad jauniklius apima baimė, jei kuris nors iš senių padaro išgąsčio jude-« sius ar balsą, atvirkščiai, visai nekreipia jie dėmesio į pavojų, jei seniai laikosi ramiai. Ta paukščių savybė turi, be .abejonės, didelę reikšmę būriuose, susidedančiuose iš neviehodo amžiaus paukščių. Tokiame būryje visuomet atsiranda vienas kitas prityręs paukštis, kuris, reikalui esant, užkrečia kitus bailumo ar pasitikėjimo nuotaika.Kas aukščiau pasakyta, tetinka vien paukščiukiniams paukščiams. Viščiuki- niai skiriasi nuo jų pirmiausia tuo, kad jie išsirita iš kiaušinių daug labiau išla- vėję. Šis momentas atitinka tą paukščiu- kinių paukščių momentą, kai jie išskrenda iš lizdo. Dažniausiai viščiukiniai jaunikliai esti vien motinos auginami, rečiau tėvo, kaip antai, kai kurie stibynuočiai; gervių pora pasidalija jauniklius taip, kad tėvas painia pirmąjį, o motina — antrąjį (visuomet esti du kiaušiniai). Panašiai elgiasi ir kragai: vienas*tėvi| paima anksčiau prasikalusį vaiką, o kitas vėlesnį (žiūrėk, kas aukščiau pasakyta apie kragų perėjimą).

• Viščiukiniai paukščiai moka atskirti svetimų rūšių jauniklius nuo savųjų ir juos varo šalin. Taip pat jie elgiasi, jei prisiartina nors ir tos pačios rūšies, bet kito amžiaus jauniklis. Tačiau apie savo vaikų skaičių jie nieko nenusimano; pridėjus perekšlei tos pačios rūšies ir to paties amžiaus jauniklių, ji nekreipia į tai dėmesio. Dar lengviau priversti perekšlę prįimti pašalinius jauniklius, pakišant jai svetinius kiaušinius; tatai gali pavykti net su kitos, bet ne per tolimos rūšies kiaušiniais. Jeigu pakišti kiaušiniai priklauso toilmai rūšiai, perekšlė kartais nepripažįsta išsiritusių iš jų paukščiukų. Mat šiuo atveju vaikų išvaizda nesukelia perekšlei motiniškų refleksų. Šiuo atžvilgiu tarp perincių patelių galima pastebėti žymių individualinių skirtumų, pvz., yra naminių vištų, kurios išperi ir išaugina faza- niųkus, teterviniukus ir kt. paukščius; kitos gi sukapoja juos visus, kai jie tik pradeda kaltis. Taip pat ir jaunikliai ne visuomet “pripažįsta” savo netikrąją motiną, kai kada jie pakrinka ir nesirenka prie jos. Žinoma, čia negali būti kalbos apie kokį nors sąmoningą elgesį, jų elgesys šiuo atveju aiškinamas tuo, kad netikrosios motinos balsas nesukelia jiems jų rūšiai įgimtų refleksų. Minėtasis motinos ir vaikų elgesys dažnai ir sudaro kliūčių, norint įkurdinti neįprastoje ap

linkumoje svetimų kraštų paukščių rūšį. Pavyzdžiui, buvo bandyta Europoje įveisti karoliniškas antis, pakišant perėti kiaušinius vietinių ančių perekšlėms, bet tuo nieko neatsiekta, nes išsiritę jaunikliai pakrikdavo ir žūdavo.Aplamai viščiukiniai turi daug mažiau rūpesčių su savo vaikais. Tik iš pradžių tėvai teikia jiems-maisto iš s*napo į snapą. Vėliau tėvai vedžioja vaikus tokio* se vietose, kur maistą lengviau rasti; taip pat svarbi jų priedermė yra šildyti vaikus. Kragų jaunikliai nors iš karto palieka lizdą, vis dėlto senių ilgai nešiojami. Juos nešioja ant kūno šonuose išaugusių plunksnų, kurios šiaip pridengia sparną. Mažiems kragiukams jos sudaro tikrą sterblę, nelyginant Australijos sterblinių žvėrių. Toje plunksnų sterblėje seniai ne tik juos lesina, bet su jais pasineria po Vandeniu ar pakyla į orą. Gulbės, kurios tos sterblės neturi, dažnai vaikus, kai jie pailsta, pasiima ant nugaros.Daugumos paukščių šeimos pakrinka tuomet, kai vaikai jau gali pradėti gyventi savarankiškai. Tėvai net jėga išvaro vaikus iš savo gyvenamosios vietos. Tai ypač būna tarp plėšriųjų paukščių, kuriems, kad jie galėtų išsimaitinti, reikia didesnio medžiojamo ploto. Abejotina, ar vėliau tarp tos pačios šeimos narių lieka kokie nors pažinties pėdsakai. Tėvai į sa

vo vaikus žiūri kaip į kiekvieną svetimą individą, reikšdami jiems kartais nedraugingų jausmų. Yra davinių, įrodančių, kad net vienos poros nariai užmiršta vienas kitą labai greit. Net ir pagarsėjusios savo abipusiu prisirišimu banguo- 
tustosios papūgėlės (Melopsittacus undu- 
latus) visiškai užmirštą viena kitą po 4 - 5 dienų. Taip pat yra žinoma pavyzdžių, liudijančių nepaprastą paukščių atmintį. Pavyzdžiu gali būti dvi karvelių patelės, kurios iš pradžių buvo laikomos kartu ir labai susibičiuliavo. Vėliau jos buvo perskirtos ir suleistos iš naujo po 26 dienų. Tada abi aiškiai rodė viena kitai savo pasitenkinimo jausmus (pasak Lucanus). Kitas,dar ryškesnis pavyzdys yra pilkoji Afrikos papūga, kuri buvo laikoma viename kambaryje su kukučiu. Girdėdama nuolat kukučio vardą, ji pramoko tą žodį; bet kai kukutis mirė, ji nustojo tą žodį tarusi. Po dviejų metų į kambarį buvo įleistas naujas kukutis, ir papūga iš karto pradėjo jį šaukti savo seniai mirusio draugo vardu. Įdomu, kad per tuos dvejus metus į papūgos kambarį buvo leidžiami įvairūs kiti paukščiai, bet papūga nė vieno jų nešaukė šiuo vardu. Pats esu linkęs manyti, kjid paukščių atmintis ir gebėjimas pažinti vienas kitą, taip pat ge- ’ bėjimas atskirti pažįstamus individus net i tarp didelio skaičiaus kitų yra labai žy

mus. Todėl manau, kad vienos porelės nariai gali pažinti vienas kitą ir ilgai nesimatę.Baigę vaikus auginti, daugelis paukščių susiburia pulkais ir palieka savo gimtinę. Nuo to laiko giminystės ryšiai tarp tėvų ir vaikų arba tarp brolių ir seserų visiškai išnyksta. Tačiau ne tarp visų paukščių rūšių taip yra, pvz., laukinės pilkosios žąsys palaiko artimus santykius su vaikais net tada, kai šie jau yra suaugę. Dėl tos jų savybės nesunku, seniams pakirpus sparnus, sulaikyti ir prijaukinti laukinių žąsų jauniklius kokiame nors tvenkinyje. Prisirišę prie savo tėvų, jie neišskrenda net ir tada, kai jų sparnai visiškai suauga. Taip pat kurapkų šeima, suaugus vaikams, pakrinka tik pavasarį, susidarant naujoms porelėms.Vis dėlto yra paukščių, perincių ne po vieną, o didokomis bendruomenėmis arba vadinamosiomis kolonijomis. Visiems yra žinomos urvinių kregždžių kolonijos, dažnai susidedančios iš kelių šimtų lizdų, kurias galima matyti kai kur stačiuose Nemuno krantuose. Visi, be abejo, matė kovų kolonijas, kuriomis taip dažnai gausiai apkrauti aukšti medžiai Lietuvos miestuose ir miesteliuose. Kiek mažiau žinomos pilkųjų garnių kolonijos, užtinkamos mūsų miškuose.(Bus daugiau)
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Normandijos kautynės prieš 15 metų
Rašo M. AUŠRINIS

ir

patrolinio

Įžanga
Prieš 15 mėtų, 1944 m. birželio 

6 d., Sąjungininkų kariuomenė 
išsikėlė į Normandiją, Prancū
zijoje. Tai buvo gal reikšmin
giausias įvykis II-jo pasaulinio 
karo metais, nes po 11 mėne
sių nuo Sąjungininkų invazijos 
į Normandiją, Trečiasis Reichas 
buvo paklupdytas ant kelių. Įdo
mu, kad toje invazijoje Vaka
rų ginkluotose pajėgose daly
vavo ir viena lenkų divizija. Ji, 
be abejo, ne už tokią Lenkiją 
kariavo, kokia ji yra šiandien...

Todėl šiais metais, birželio 6 
d. per radiją, televiziją ir spau
dą įspūdingai buvo prisimintos 
tos istorijoje negirdėtos didžu- 
lės kovos ir pagerbti joje žu
vę amerikiečiai, kurie ne už nau
jų žemių užgrobimą kovojo, o 
tik už Europos tautų laisvę. Į 
kautynių vietas iš Amerikos bu
vo daug nuvykusių tą dieną. 
Daug žuvusių karių artimųjų 
lankė karių kapus. Tos kapi
nės randasi netoli St. Lawient. 
Ten ilsisi žuvę 9,386 kariai. 
Rasi, gal ir lietuvio ne vienas 
kapas yra ten supiltas ir at- 
ženklintas kukliu kario kryže
liu.x Ir jie, kaip ir lenkai, kovo
dami tikrai nesitikėjo, kad, ka
rui pasibaigus, jų tėvų ir pro
tėvių tėvynė Lietuva pasiliktų 
rusų komunistų okupuota...

Čia norėjau duoti keletą atsi
minimų iš dalyvavusių Norman
dijos invazijos kautynėse: ge
nerolo, karo korespondento 
buv. vokiečių karininko.
Buvo toks biaurus oras, kad 
vokiečiai nė vieno
laivo nepasiuntė į Kanalą

Amerikos gen. 
lins, dalyvavęs Normandijos in
vazijoje, savo atsiminimuose 
taip rašo:

“Gili tamsa gulėjo ant Pran
cūzijos pajūrio, kada mūsų ko
mandos laivo iškeliama inkaro 
grandinė pradėjo barškėti. Tai 
buvo D-diena, prieš 15-ką me
tų. Atsimenant, kad mes bu
vome tik 12 mylių nuo kranto, 
inkaro grandinės girgždėjimas 
galėjo apie mus įspėti Vokie
tijos gynėjus. O betgi jų rada
ras nesugebėjo pagauti prisi
artinimą didžiulio ginkluoto lai
vyno ir lėktuvų, besiruošiančių 
pradėti puolimą į rytus nuo 
Cherburgo. Mes žiūrėjome nuo 
laivo komandos tilto ir nieko ne
galėjome matyti. O kartu su 
mumis plaukė šimtai didelių ir 
mažesnių laivų ir visokių viso
kiausių išsikėlimo valčių, lydi
mų didžiųjų karo laivų, ku
rių, jautėme, visur aplink mus 
buvo. Iš pietinės Anglijos uos
tų atplaukti per šešių pėdų 
aukščio bangas, prie 20 mazgų 
vėjo greičio, nebuvo lengva ir 
truko 24 valandas. Debesys ri
tosi beveik siekdami bangų pa
viršių ir buvo toks biaurus oras, 
kad net atsakomingas vokiečių 
gen. Francke nebuvo pasiuntęs 
patrolinio laivo į anglų Kana
lą. Tas biaurus oras, kuris su
darė mums reikalingą apsaugą 
ruošiamai vykdyti invazijai, ga
lėjo pasidaryti ir žalingas. Jau 
ir taip dėl jo priežasties inva
zijos diena buvo nukelta pir
myn.

“Jau prieš mūsų laivui pake
liant inkarą, 1:30 vai. ryto, vie
na parašiutininkų divizija, va
dovaujama gen. Taylor, buvo 
išmetama i priešo užnugarį prie 
St. Mere Eliglise miestelio. Va
landą vėliau, buvo išmesta ir 
antroji parašiutininkų divizija, 
vadovaujama gen. Ridway. Iš
metamų divizijų tikslas buvo: 
užimti svarbius susisiekimo cen-

Lawton Col-

trus ir nukreipti vokiečių dė
mesį nuo pagrindinio mūsų 
smūgio.

“Aš girdėjau, griaudimą su? 
grįžtančių tuščių transportinių 
lėktuvų ir džiaugiausi, kad vis
kas vyko pagal mano numaty
tą planą. Atsimenu, Sicilijoje, 
mūsų pačių priešlėktuvinės pa
trankos numušdavo grįžtančius 
savus lėktuvus, klaidingai pa-
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laikant juos priešo. Dabar tas 
buvo išvengta ir nė vienas lėk
tuvas nebuvo numuštas. Bet 
naujas susirūpinimas kamavo 
mane. Iš kai kurių ženklų 
sprendžiau, kad kai kurie lėk
tuvai galėjo numesti parašiuti
ninkus ne toj vietoj, kur buvo 
jiems nurodyta. Tas mano įta
rimas vėliau pasitvirtino. Tas, 
be abejo, apsunkino atlikti skir
tų uždavinį. Bet dviejų divi
zijų parašiutininkų išmetimas 
plačioje erdvėje daug prisidėjo 
prie sukėlimo didelės maišaties 
vokiečių tarpe ir tas iki mini
mumo sumažino jų reakciją, 
priešintis prieš invazijos laivy
no jėgų išlaipinimą į krantą.

“3:52 vai. ryto mūsų bombo
nešiai pradėjo išmesti bombas 
ant vokiečių įtvirtinimų pajū- : 
ryje. Keista, bet priešas į mū- 
sų oro jėgų puolimą jau neat
sakė tuo pačiu būdu. Dangui j 
kaskart vis šviesėjant, didieji 
karo laivai pradėjo griausti ka- 
nuolėmis. Po ta ugnies priedan- ‘ 
ga plaukė transportiniai laivai, 
pakrauti tankais, artilerija, ir 1 
mažesni laivai, su kareiviais. ’ 
Šimtai raketų, paleistų į pajūrį, ■' 
ardė vokiečių įtvirtinimus.

Menkas matomumas ir stpri 
potvynio srovė buvo priežas- * 
tys, kodėl mūsų daliniai išsikė
lė vieną mylią į pietus toliau, 
negu buvo' numatyta. Bet tas : 
išėjo ir į gerą. Jie išsikėlė to- 
liau nuo vienos vokiečių bateri- 1 
jos, kuri mūsų oro ir laivyno : 
jėgų ugnies buvo smarkiai puo- 1 
lama. Toje pajūrio vietovėje tai < 
ir buvo paskutinis sutiktas gana : 
stiprus vokiečių pasipriešinimas. i

“Į mūsų komandos laivą pra- 1 
dėjo ateiti pirmieji pranešimai : 
apie bendrą kautynių eigą. Su
mišusių vokiečių priešinimasis 
buvo lengvas.

“Pirmosios išsikėlimo į kran
tą kautynės buvo mūsų laimė
tos. Savo širdyse mes žinojome, 
kad dabar mūsų kelyje niekas 
mus negali sulaikyti, iki Pran
cūzija bus vėl laisva”.
Vokiečių ginklai iš visai arti 
liejo žudikšką ugnį

žymus amerikiečių žurnalis
tas Don Whitehead, kaip karo 
korespondentas, su pirmąja pės
tininkų divizija dalyvavo inva
zijoje. Jis taip aprašė didįjį in
vazijos mūšį:

“Pirmoji minkšta prietema 
apklojo karo grėsmėje skęstan
tį Londoną. Netrukus ir nak
ties tamsa žvelgė į Chelsea vieš
bučio langus. Telefonas su
skambėjo. Jį pakėlęs aš išgir- 
daug Ernie Pyles balsą, sakan
tį: “Sveikas Don, ateik pas ma
ne. Aš vienišas...” Aš palikau 
viešbutį ir radęs taxi, per Hyole 
parką, nuvykau į Dorchester 
viešbutį, kur aš radau Ernie 
bebaigiantį rašyti •_ spaudai 
straipsnį. Aš pradėjau jam už
baigti. Vėliau, mes susėdome ir 
kalbėjomės apie ateinančią in
vaziją ir su ja susijusias įvai
rias galimybes.

“Mažo ūgio Ernie turėjo keis
tą nujautimą, kad jis nepergy
vens karo. Jo nujautimas vė
liau pasitvirtino. Jis žuvo Pa- 
cifike. Užtat jo veidas visuomet 
buvo liūdnas. Jis nenorėjo bū
ti vienas, jis stengėsi būti tarp 
draugų, kurie apsaugotų jį nuo 
nujautimo baimės.

“Aš papasakojau Ernie apie 
praėjusio vakaro mano pasikal
bėjimą su gen Omar Bradley. 
Aš sakiau: “Bradley yra įsitiki
nęs, kad nuostoliai nebus tokie, 
kaip daug žmonių galvoja. Jis 
nesutinka su prielaida, kad mes, 
iš pirmos bangos puolančiųjų, 

• turėsime 80 procentų užmuštais

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Phou
Vienas is dviejų brolių, nužudžiusių policininką, John Coyle, 24 metų, policijos išvedamas iš 

krūmų prie Middleboro, Mass. Antrasis brolis William, mirtinai peršautas. Žudikų medžioklė truko 
ištisas tris dienas.

Fir’vJSdij Draugiško 
Klubo pikniks

Birželio mėnesio susirinkime 
komisija pranešė, kad klubo iš- 
važiavimas-piknikas įvyks sek
madienį, birželio 28 d., Ryan 1 dienį, Budriko radijo programos 
Woods miškelyje, prie 87 ir 
Western Ave.. 18 bloke, į kurį 
kviečia atsilankyti visus narius, 
draugus ir bičiulius. Visiems 
bus smagu praleisti dieną ar
čiau prie atviro lauko.

Taip pat nutarta turėti per 
vasarą atostogas, o po atostogų 
pirmas klubo susirinkimas įvyks 
spalio mėnesio 4 dieną įprastoj 
vietoj, Club Mapelwood svet., 
4256 S. Maplewood Av. Koresp.

• BUDRIKO RADIJO •
• PROGRAMA •

Pasiklausykite rytoj, sekma-

iš stoties WHFC, 1450 kil., nuo 
2:15 iki 3 vai. po pietų. Girdė
site gražių lietuviškų dainų ir 
muzikos. Taipgi bus mįslių kon- 
testas su dovanomis. Pereitų 
savaitę Budniko dovanas laimė
jo Pranas Acas ir Irena Gird- 
vainienė. Ši programa yra lei
džiama Juozo Budriko namų ra
kandų, televizijų ir auksinių 
daiktų krautuvės, 3241 So. Hal- 
sted Street. —Pranešėjas.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus 
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME
¥2%
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kė. “Bet aš manau būti su Brad
ley štabu” — užsimąstęs pasakė 
Ernie. <

“Mes palikome viešbutį ir su
siradome grupę korespondentų 
Savoy viešbutyje. Visi padarė
me išvyką į Londono naktines 
užeigas. Ten, už juodų uždan
gų, sklido švelnios muzikos gar
sai, moterų juokas, ir tas vis
kas laikinai prablaivino mūsų 
jausmus. Tik rytui auštant pa
sibaigė mūsų partija.

“Vos spėjau kietai sumerkti 
akis, suskambėjo telefonas. Įsa
kantis balsas pareikalavo kau
tynių aprangoje prisistatyti nu
rodytu adresu netoli Hyde par- ; 
ko. Aš supratau, tai buvo pra- 
džia didžiųjų įvykių. Kada aš 
nuvykau nurodytu adresu, jau 
atradau Ernie ir kitus kores
pondentus. Tai buvo 1944 m. 
geg. 28.

“Mes sulipome į džypus ir 
važiavome per Londoną Kanalo 
kryptimi. Mes praleidome nak
tį laikinoje stovykloje, o paskui 
vienas kitam pasakėme sudie. 
Aš buvau nuvežtas į Weymo- 
the stovinčią pirmą diviziją, su 
kuria aš jau buvau dalyvavęs 
karo žygiuose Sicilijoje. Gen. 
Huebner, divizijos vadas, mane 
pasveikino, taip tardamas: “Mes 
esame patenkinti turėdami jus. 
Mes viską padarysime, ką tik 
galėsime, kad jūs galėtumėt ra
šyti. Jeigu jūs būsite alkanas, 
mes jus pavalgydysime; jeigu 
būsite sužeistas, mes jus pagul- 
dysime į ligoninę; jeigu būsite 
jūs užmuštas, mes jusf palaido
sime. Taip kad nesirūpinkite...”.

“Pagaliau, priartėjo invazijos 
dena.

“Valandos bėgo greitai... Da
liniai rinkosi, užpildydami uo§- 
tą. Žvangėjo grandinės, tauškė
jo geležim kaustyti batai ant 
plieninių laivų denių. Laivų 
garsiakalbiai davinėjo koman
das.

“Ir — gen. Eisenhoweris pa
darė galutinį nutarimą — di
delis invazijos laivynas išplau
kė į anglų Kanalą.

“Iki mes neišplaukėme, aš 
nežinojau, kad mūsų kryptis — 
Normandija. Pulk. Taylor, 1 div. 
16 pulko vadas, išdėstė invazi- 

. jos planą: “Pirmosios 6 valan- 

. dos bus žiaurios...”---- aš gir-

. dėjau jį kalbantį. “Tai bus pe- 
; riodas, per kurį mes būsime 
. silpniausi. Mes privalome lai- 
) kyti duris atdaras. Kai kas iš 
> mūsų turi likimą... Ir jeigu mes 

žūsime... na... tada kiti daliniai, 
j esą šalia mūsų, atliks darbą”.

“Pradėjo nykti tamsuma. Mes 
girdėjome skrendančius bombo
nešius virš mūsų galvų ir matė
me sprogstančių bombų blykste
lėjimus tolimoje nematomoje 
pakrantėj e. Garsiakalbis iššau
kė mūsų numerius ir mūsų gru
pė nusileido į mažesnį laivą, mė-

tomą bangų. Audra, kuri Kana
le siautė dieną atgal, tebesi- 
draskė, teikdama mums daug 
nemalonumų, šaltas vėjas ap
nešė druska mano veidą, lyg ma
žais ledo rutulėliais vanduo per
merkė mūsų rūbus ir pribėgo 
į mūsų batus. Mūsų laivas ke
letą minučių sukosi aplink save, 
o paskui pasuko į Prancūzijos 
krantą. Aš sirgau, mano bur
noj nuo vėmimo ir karščio buvo 
rūkštu.

“Aš žvelgiau aplinkui nera
miuosius vandenis ir pamačiau 
su bangomis kovojantį tanką. 
Netrukus vanduo jį užliejo ir 
jis daugiau nepasirodė. Paskui 
mes pamatėme pajūrį. Sviedi
niai sproginėjo putose, kulkos
vaidžių kulkos čaižė vandens pa
viršių. Laivyno artilerijos griau
dimas visiškai mus apkurtino ir 
girdėjosi negeras šnypštimas 
sviedinių, priešo paleistų į mū
sų laivą. Mes skubiai judėjo
me pirmyn, su besiritančiomis 
bangomis, į aštrų kranto išsiki
šimą, užtvertą plieniniais bal
kiais, spygliuotomis vielų už
tvaromis, cementiniais kvadra^ 
tais. Tenai vokiečių buvo dau
gel pakastų sprogmenų spąstų,

“Prasidėjo iš laivo šokimas.’ 
Mes šokame į putas, kojomis pa
siekdami lyg vata įklotą minkš
tą dugną. Dabar skubėjome pa
siekti pernelyg nuožulnų kran-( 
tą. Įkandin mus iš atplaukian
čių laivų ir laivelių tūkstančiai 
kariuomenės lipo į krantą. Tas 
nuožulnus krantas tai buvo men
ka apsauga nuo ugnies iš vokie
čių pozicijų, esančių ant toli-, 
mesnio stataus kranto. Iki jo 
buvo tik apie 200 jardų.

“Daug karininkų žuvo, prieš*- 
pasiekiant laivams pajūrį. Vo
kiečių ginklai iš visai arti liejo 
žudikišką ugnį ant atplaukian
čių laivų ir laivelių ir visokiau
sios rūšies šsikėlimo valčių. Jų 
kulkosvaidžių kulkos nukirsda
vo kareivius dar jiems bešokant 
iš laivų.

“Daliniai buvo iškelti klaidin
goje vietoje. Kuopos ir bata- 

į lionai išsikėlė be vadų ir vyrai 
malėsi sumišimo agonijoje.

, buvo nė vieno, kuris būtų 
Įėjęs pasakyti, ką reikia 
bar daryti. Mums teliko 
kasti smėlyje duobes. O 
pačiu metu vis nauji ir nauji 
daliniai lipo į krantą, jį pri
pildydami vyras prie vyro. Ir 
netikėtai, lyg priešistorinis pa
baisa, atšliaužė iš vandens tan
kas, ir sustojo, pradėdamas 
sprogdinti priešą. Girdėjau su
žeistą jaunuolį šaukiant: O Die
ve, maldauju tave, sustabdyk 
mano skausmą...

“Vyrai rausėsi duobes nuo
gomis rankomis iki kraujas pra
dėdavo tekėti iš jų pirštų galų, 
žuvusių lavonai plūduriavo van
deny ir jie švelniai judėjo su

prasidedančio potvynio srove. 
Aš gulėjau duobėje ir galvojau: 
“šitą kartą mes prisipylėme... 
Aš stebiuosi, kaip jie užims aną 
statų krantą ir Užbaigs šį rei
kalą...” Bet pilkai apsirengusi 
figūra neatėjo nuo aukštojo 
kranto žemyn...

“Ir staiga aš pradėjau jausti 
keistos rūšies su savim taiką. 
Išgąstis ir baimė praėjo. Jeigu 
mirtis turi ateiti, — tegul ji 
ateina. Mūšis tolydžio smarkė
jo. Griaudė visų rūšių ginklai. 
Aš išsivadavau iš savo duobės 
ir pradėjau daryti tai, ką aš 
galėjau ir privalėjau. Su pasi
didžiavimu aš stebėjau narsiau
sius karius, dalyvaujančius di
džiausiame mūšyje, kuris nulė
mė II pas. karo pabaigą.

(Bus daugiau)
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TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
(tešluojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

————————IB—■— I

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
Sudedama lova su vidujinių spyruoklių matrasu .... $149.95
3 vienetų mieg. setas su vidujinių spyruoklių rėmuotu 

matrasu; 2 vanity lempos, 2 pagalvės^ 1 kilimėlis. 
Viskas tiktai' $129.95

$ 49.95
$ 99.95

Puslėtos gumos supamoji ........ ........
21 col. Console televizijos setas.........
Elektros vėsintuvai $4.95 ir daugiau.
Turime didžiausią pasirinkimą Įvairiausių rakandų, televizijų, elektros 

vėsintuvų, lempų, radijo ir kitų namų apyvokos priemonių.
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELTFURNITURECO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

LAIKAS VISADA TINKAMAS
Siųsti dovanų siuntinį giminėms ir draugams į bet kurią 
SSSR dalį, Lietuvą, Latviją, Estiją, Gudiją ir Ukrainą. 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORPORATION 
39 Second Avenue (kampas 2nd Street) 

New York 3, N. Y. — AL 4-5456-7
(LICENSED BY USSR)

Kviečia Jus aplankyti jų naujai įsteigtą įstaigą, iš kurios jūsų dovanų 
siuntinys bus išsiųstas skubiai, tiksliai ir taupiai.

ĮTEIKIMAS GARANTUOTAS.
Įstaiga atidaryta: 9-6 kasdien, šeštadieniais ir sekmadieniais 9-1.

Jūsų patogumui vietoje yra siuntiniams didelis prekių pasirinkimas 
labai prieinamomis kainomis.

Paštu atsiųsti siuntiniai skubiai sutvarkomi.

GERIAUSIAS ANGLŲ KALBOS ŽODYNAS

A. Lalio Angliškai-lietuviškas ir Lietuviš- 
kai-angliškas žodynas yra plačiausios ap
imties ir praktiškiausias ,iš visų iki šio! 
išėjusių žodynų.

iwrti' . .
Kito tokio plataus ir išsamaus žodyno 

artimu laiku nenumatoma išleisti. 1256 
pusi. Abi dalys vienoje knygoje, įrištas 
stipriuose kietuose viršeliuose Kaina $14.

Siųskite čekį arba money orderį:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois

ir sužeistais. Jis labai pataisė 
mano nuotaiką”.

“Aš nuleidau lango uždangą, 
uždegiau šviesą, ir mes truputį 
išgėrėme iš “Burbon” bonkos, 
kurią kažkas buvo jam davęs. 
“Su kuo tu kelsies?” — jis pa
klausė. “Aš nežinau” — atsa
kiau. Ir pagalvojęs pridėjau: 
“Aš manau, kad su pirma divi
zija”. “Tai mano mėgiamoji di
vizija” — nudžiugęs jis pasa-

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $30,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicago j e.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadieni 12 iki 8, antradieni 9 iki 4, trečiadieni uždaryta visą dieną. Ketvirtadieni ir penktadieni 9 iki 8. 

šeštadienį 9 iki 12:30 vai.
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Brigita Bardot, 23 metu prancūzų aktorė, su savo naujuoju vyru 
aktorių Jacques Charrier, 23 metų, ką tik po "slaptų" vedybų Lou- 
veciennes, Prancūzijoje.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Rockford, III.
Išsiskirtuvės visada liūdnos

Teisėjo Kizo padėka

★ PREKIŲ PRIĖMIMO
KLERKŲ

Turi skaityti, rašyti ir kalbėti 
angliškai.

★ PORTERIŲ
Dieninėm pakaitom.

Pilną laiką, nuolatinės vietos gau
namos. Pageidaujaihi patyrę, bet pri
ims patikimus vyrus pamokinimui.

Liberalės prekių nuolaidos 
ir dykai apdrauda.

Kreiptis

669 N. Michigan Ave.
SAKS FIFTH AVENUE

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

MUMS REIKIA
(VYRŲ IR MOTERŲ)

Virėjų Chefs
Virtuvės pagelbininkų 
Viralinės darbininkų 

Indų plovėjų 
Indų surinkėjų 

(Bus Boys) 
Tarnaičių 
Valytojų 

Šeimininkų

Sargų

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Naujas mūr. 6 kamb., did. lotas, 
mūrinis garažas ....................... $19,300

Mur. 5 ir 4 kmb. Šild. gazu $15,900 
j Vasarvietė prie upės, dvig. lotas, 
i su baldais, motor, valtim; 45 mylios 
nuo Chicagos ............  $2,500

Pirkdami ar parduodami namus 
būtinai patikrinkite mus.

REAL ĖSTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

BRING DEPOSIT, terrific bargain for 
income or related family, excellent 
condition 2 apts., 3 bedrooms each. 
Full basement, 50 ft. lot, nęw baths. 
Near 71st and Wood. Only $17,900.
MILDRED F. MCCARTHY REALTY 

7036 So. Western — WA 5-6413

salėje nebū- 
propagandos 

įdėta daug 
pusės, ir vis

Prieš devynis metus Rock
forde iš veikiančiųjų ir rėmė
jų narių buvo suorganizuotas 
Meno mėgėjų ratelis. Organi
zatorius Justinas Bubelis, pirm. 
Kazimieras Butkauskas ir kiti 
pradėjo dirbti iš peties. Tik 
atvykę iš Vokietijos stovyklų, 
pas juos buvo daug iniciaty
vos, gerų norų ir jokio darbo 
nebijojo. Nors nebuvo dide
lės lietuviškos salės, bet jie su
rengė vieną didžiausių kon
certų. Jėgų dar nebuvo su
traukta, tai pakviesdami iš 
Chicagos Dainavos ansamblį. 
Reikėjo gauti Washington© 
Gimnazijos Auditoriją, o vai
šės Įvyko Liet. Klubo mažose 
patalpose. Net ir miesto per
sonalas su visais ponais buvo 
pakviesti i Koncertą.

Kitas didelis žingsnis, — 
tai pakvietimas teatralų iš 
Chicagos su art. St. Pilka pry- 
šakyje. Pastatė P. Vaičiūno 
“Naujieji Žmonės”. Buvo pa
imta ta pati mokyklos audito
rija. Mokyklų viršininkas pa
reikalavo, kad prisiųstų vei
kalo turinį. Mat, bijojo, kad 
miesto mokyklos 
tų komunistinės 
veikalas. Ir čia 
darbo iš ratelio
su gerais rezultatais.

Baigiant Lietuvių Klubo na
mą, visos organizacijos prisi
dėjo su piniginę parama, iš
skiriant raudonuosius. Prisi
dėjo ir M. Mėgėjų ratelis. Nu
pirko gražią aksominę scenai 
užuolaidą, sumokėdamas per 
5 šimtus dol. Likusią dalį 
$200 klubas baigė mokėti.

Mėgėjų ratelio globoje buvo 
šokikų grupė ir mišrus cho
ras. Jam nustojus dainuoti, 
buvo suorganizuotas Lietuvių 
Vyrų choras, šokikai taipgi 
išsiskirstė, perdavę savo kos
tiumus ir patefoną Lietuvių 
Bendruomenės apylinkei glo
boti. Meno Mėgėjų ratelis nu
stojo veikti ir susirinkimus be
turėjo tiktai du.

Kadangi Liet. B-nė užsiima 
meninių grupių palaikymu ir 
kadangi visi meno mėgėjai yra 
tie patys nariai ir visur daly
vauja, tad pereitame M. Mė
gėjų susirinkime jie paskyrė 
savo iždo paskutinius $70.00 
nupirkti pianiną Liet. Vyrų 
chorui Į mažąją salę. Buvo 
aptartas tylaus egzistavimo 
klausimas, bet pasirodė, kad 
toliau nėra Įmanoma laikytis 
krūvoje, todėl nutarta išsiskir
styti ir baigti tas garbingos 
praeities dienas. Kaip meno 
mėgėjai, ras vietos ir darbo ir 
kitose organizacijose.

Žvalgas

SKYWATCH
CALL
CIVIL DEFENSE

Cicero piliečiai ir mano kai
mynai! Turiu garbės pareikšti 
savo širdingą padėką už paro
dytą palankumą balsavimo die
ną birželio 16-tą.

Niekad daug nežadėjau ir da
bar neprižadu nebūtų dalykų. 
Tiek tenoriu pasakyti, kad aš, 
kaip teisėjas, laikysiesiu įstaty
mų ir veikiančių patvarkymų. 
Prašau Jūsų visų taip pat to lai
kytis. Taika ir žmoniškumas 
tebūnie tarp mūsų.

Ypatingą padėką pareiškiu 
savo rėmėjams J. F. Kimbar- 
kui, A. B. Petkui ir K. P. Devei- 
kiui. Jūsų nuoširdumas man 
daug pagelbėjo. Man taip pat 
yra garbė būti Raudonosios Ro
žės klubo nariu.

—Louis W. Kizas.

Roselando sportininkų 
PIKNIKAS

Sekmadienį, 1959 m. birželio 
21 dieną, Rosemoor Sport and 
Social Club, MUDRAKO darže, 
8601 W. 95th St., ruošia ketvirtą 
metinį pikniką. Klubo nariai yra 
roselandiečiams pažįstami me
džiotojai, meškeriotojai ir spor
tininkai.

čikagiečiai yra kviečiami at
vykti į pikniką su savo šeimo
mis, draugais ir svečiais. Visi 
bus mandagiai priimti ir ska
niai pavaišinti. Kurie bent kartą 
yra buvę šiuose sportininkų pik
nikuose, laukia ateinančio pik
niko. Komiteto nariai iš savo 
pusės prižada linksmo juoko ne 
tiktai mažiems, bet i? suaugu
siems.

Be to, bus įvairių gėrimų ir 
' skanių valgių. Šokėjai turės pro
gos pašokti įvairiausius šokius 
prie geros muzikos. Bus kentės
iu mažiems ir dideliems.

Komiteto vardu kviečiu Chi- 
cagos lietuvius atsilankyti į šį 
lietuvių sportininkų pikniką, 
pabūti šviežiame ore, susipažin
ti su kitais sporto draugais ir 
linksniai praleisti laiką. Įžangos 
nereikia mokėti.

—John P. Labzentis.

PAIEŠKOJIMAS
Pranas Radzevičius, 6207 

Drexel Ave., Chicago 37, 
paieško savo brolių: Zigmo 19 
m., 
m., 
yra 
ar 
ką
kun. St. šantarui, 7717 W. 18th 
St., Chicago 16. Ill.

So.
Ill.

Juozo 14 m., Laimučio 13 
Viktoro 11 m. 1950 m. jie 
gyvenę Schwabisch Ground 
Ulm stovyklose. Žinantieji 
nors apie juos praneškite

* Prie žalios šviesos įstaty
mas leidžia jums eiti per gatvę, 
bet susisiekimo nelaimių sta
tistika rodo, kad įstatymas ne 
visada garantuoja saugumą 
Eidami per gatvę, saugokitės 
sukančių mašinų ... Saugumas 
reikalauja, kad eitumėte pei 
gatvę tik prie kampų.

Sargybinių
Dženitorių

Langų plovėjų 
Elevatorių operatorių

žas iš šono; Krautuvės, bažnyčia, mo
kyklos, busas, gelež. stotis vietoje. 
$21,500. A. Sirutis.

PAJAMŲ NAMAS Bridgeporte. 3 
butai ir biznis, šildymas karštu van
deniu. Garažas. Gera vieta. $18,000.
A. Linas.

MAISTO produktų krautuvė ir du 
butai po 6 kmb. Brighton Pk. Mūr. 
namas. Dvigubas mur. garažas. Puiki 
vieta—geras biznis. Parduoda dėl li
gos. $33,500. A. Rėklaitis.

30x125 pėdų lotas Marquette Pk.
B. Liskus.

5 MIEGAMŲJŲ medinis bungalow 
Oak Lawn. Alyvos karšto vandens ši
luma. Alum, langai. Apsauga nuo po
tvynio. Platus lotas. V/2 karo garažas. 
Tik $15,500. P. Pranckevičius.

LOTAI — įvairiose miesto dalyse 
ir nebrangūs. Kreipkitės į Sirutį.

BEVERLY HILLS, Western Ave.J 
apartmentinis 5 metų mūro namas: 
2x5, 4x4 ir 2 didelės krautuvės apa
čioje. Viskas moderniškai įrengta. Me
tinių pajamų $13,380. Dėl kainos ga
lima tartis, nes savininkas nori sku
biai parduoti. A. Rėklaitis.

$220 mėn. pajamų. Gage Pk. 4 apt. 
med. 40 pėdų sklypas. Tik $21,000. 
P. Pranckevičius.

2x5 MUR. Brighton Pk. Centralinis 
šildymas. 35 pėdų sklypas. Liskus.

PRIE DIDELIO kelio, gražioje vie
toje 5 metų mūr. namas 25 mylios

užimti 
daugelį puikių vietų 

mūsų sąraše.

ILLINOIS STATE
EMPLOYMENT SERVICE

371 W. Adams Street

Atsineškite šį skelbimą.

REAL ESTATE PARDAVĖJAI!
Brokeris keliasi į didesnę įstaigą ant 
gerų gatvių kampo. Yra vieta 
dviems darbštiems asmenims norin
tiems praktikuoti Rockforde, III. šio
je vietoje gabus asmuo gali turėti 
naudos iš savo profesijos. Gera ko

misija. Turi turėti automobilį. 
Rašykite:

J. DAGYS REAL ESTATE 
525 East Jefferson Street, 

Rockford, Illinois.

REAL ESTATE ĮSTAIGAI, 
įsteigtai prie 30 metų reikalingas 
agentas (moteris ar vyras). Turi tu
rėti automobilį. Gera proga užsidirbti 
$200 ar daugiau per savaitę. Kreip
tis: Svoboda, 3739 W. 26th Street, 
LAwndale 1-7038 arba 6013 West 
Cermak Road. Bishop 2-2162.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progoa

BRIGHTON PARKE parduodama 
grosernė ir delikatesų krautuvė su 
įrengimais, atsargomis ir viskuo už 
$2,000. Priverstas parduoti dėl ligos. 

YArds 7-6934.

KARMELKORN DIRBYKLA 
pilnai įrengta. Taylor ice cream freez
er, Ace šaldytuvas, saldainių dirbimo 
Įtaisymai. Prieinama kaina.

6740 Belmont—PEnsacola 6-3120

TAVERNA ir UŽKANDINĖ, 2 aukštų 
namas, virtuvė gerai įrengta, 4 kamb. 
užpakalyje ir 6 kamb. antrame aukš
te. Pastovi dirbtuvių prekyba. Atda
ra tik dienomis.

4555 SO. McDOWELL ST.

DĖL IŠVAŽIAVIMO iš Chicagos par
duodamas restoranas. Skambinti:

Bishop 7-9301

TAVERNA, restoranas, kambariai, 
laivai prie Rock upės, 6 akrai žemės, 
7 kambarių butas, modernus. Priei
nama kaina. Telef.: VI 7-8186.

FURNITURE AND FIXTURES 
R«Įę«ndal ir Įrengimai

DĖL IŠVYKIMO parduodami krau
tuvės įrengimai: cash register, dve
jos durys 7 pėdų aukščio ir 32 inčų 
pločio ir kita kas. 2026 S. Union 

Avė. CAnal 6-7632.

Moderniška 3 gab. maudynė $199.00 
Automat, vandens šildytuvas $79.00 
Kabinetas ir sinkas ..........$89.00

SUJUNGIMAI VELT U I 
12x15 kamb. išklojimas su pamuštu 

linoleumu $19.95. 
FRANK BRABEC

51st and Damen Avė. HE 4-3200

VALGOMOJO kmb. setas gerame sto
vyje ir kitokių dalykų galima pirkti 
pigiai. Reikia pamatyti, kad galėtum 
įvertinti. Apleidžia miestą. Skambinti 
HEmlock 4-3375.

MUSICAL INSTRUMENTS 
Muzikališki Instrumentai

RCA VICTOR console modelio tele
vizijos setas, nebrangiai, 21 colio.

7307 So. Campbell Avė.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. .TIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

MARQUETTE Pk. 6 metų 4 kamb. 
padid. mur. namas. Gazo šildymas. 
Porčiuje gražus ekstra kambarys. Vis
kas gerame stovyje. Salionas išklotas 
kilimu. Yra garažas. Savininkas nori 
būtinai parduoti. Prašo $22,000. 
A. Rėklaitis.

MUR. 2x6 ir biznio patalpa Marą. 
Pk. 2 auto garažas. $33,500. B. Liskus.

6 APARTMENTŲ med. Gage Pk. 
Virš $300 mėn. pajamų. Tik $25,500. 
P. Pranckevičius.

1% AUKŠTO 5 metų mūr. Marą. 
Pk. Du butai po 4 kmb. Alum, langai 
ir tinkleliai. Alyvos šildymas. 2 auto 
garažas. $31,000. A. Sirutis.

CICEROJ pilnai įrengta taverna ir 
salė dėl 75 žmonių. Didelis biznis. Ir 
dar 2 butai po 4 kamb. Duokit pasiū
lymą! Savininkas finansuos. A. Linas.

PRAŠO TIK $16,000. Geram stovy 
6 kmb. namas ant ¥2 akro žemės su 
vaisiniais medžiais. Pilnas rūsys. Aut. 
alyvos šildymas. Moderniška virtuvė 
ir vonia. Kilimu išklotas svečių kmb. 
Dvigubas garažas. Graži vieta prie 
Harlem ir 98-os. A. Rėklaitis.

4 METŲ 2 butų po 3 miegamus mūr. 
Marquette Pk. Angliškas rūsys. Kiek
vienam butui atskira šildymo siste
ma. 2 auto mur. garažas. $44,000. B. 
Liskus.

ŠVARUS, med. 2x5 Brighton Pk. 
Naujas garažas. Pilnas rūsys. Apžiū
rėkite—nebrangus. P. Pranckevičius.

WORTH priemiesty 7 metų 6 kmb. 1 nuo Čikagos. Didelė patalpa bizniui 
mūrinė rezidencija. 100 pėdų pločio ar daktarui ir viršuje 5 kmb. butas, 
sklypas. Gražus didelis 2 auto gara-I % akro žemės. A. Sirutis.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE MANOR
Turintieji įmokėti $25,000 gali nu

sipirkti 10 būtų mūrinį namą su dau
giau negu $13,000 pajamų į metus.

Nieko prieš gyventi su uošviais? 
Gražus 1% aukšto mūrinis namas, 6 
kamb. apačioje, 2 kamb. viršuje, su 
tualetu, gazo šiluma, garažas. Arti 
visko. Tik $22,900.

GAGE PARK
Modernus 5 kamb. mūrinis, 5 metų 

senumo, 38 pėdų sklypas, gazu šildy
mas, daug įvairių priedų. $20,900.

OAK LAWN
Turite sunkumą nuomoti? Specia

lus didelei šeimai, gražus 7 kmb. 4 
mieg. medinis. Autom, alyva šildy
mas, didelis sklypas. Pilna kaina tik
tai $10,900.

MARQUETTE PARKE
2 aukštų mūrinis, 5 ir 5, su papil- j 

domu kambariu porčiuje. Šildymas Į 
alyva, 2 mašinų garažas. Reikia pama
tyti — $29,500.

GAGE PARKE
2 aukštų mūrinis, 5, 6 ir 3 kamb., 

šildymas alyva, modernios vonios, ki
limai, alumin. langai, naujas 2 maši
nų garažas. Arti mokyklos ir bažny
čios. Už $28,200.

BRIGHTON PARKE
Taverna ir degtinės parduotuvė su 

2 aukštų jiamu, 4, 6 ir 4 kmb. šildy
mas karštu vandeniu, vandens apsė- 
mimo kontrolė, biznio apyvarta apie 
$70,000 per metus. Aušktas pelnas už 
įmokėtus pinigus. Pilna kaina š36,000.

BUTŲ NUOMAVIMAI

BELL - VARPAS REAL ESTATE
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC

5916 So. Western Avenue PRospect 8-2233
MARQUETTE PARK CENTRE

BUNGALOW, 6 kamb., geras mū
ras, naujas mūro garažas, arti mo
kyklų. $18,000.

GERAS MŪRINIS biznio namas, 
didelis butas, naujas šildymas aly
va, rūsys, garažas. $26,850.

NAUJA mūro rezidencija priešais 
parką, šildymas gazu, apsauga nuo 
potvynių, alumin. langai, garažas. 
$21,500.

NAUJAS 4 kamb. mūro namas, 
šildymas alyva, raudonmedžio langai, 
gražus lotas. $17,400.

NAUJAS V/2 aukšto mūrinis, 2 
modernūs butai, platus lotas, garažas. 
$29,500.

MODERNIZUOTAS 2 butų mūrinis, 
7 ir 6 kamb., šildymas alyva. $29,800.

MEDINIS, 4 kamb. namas ir por- 
čius, aukšta pastogė, naujas šildy
mas gazu, 2 auto garažas. $13,900.

JAUNAS 4 kamb. namas, tik 14 me
tų ant 40 pėdų loto, prie pat parko, 
2 auto garažas. $16,800.

APARTAMENTINIS, 5 butai ir ga
ražas, pelningas mūrinis namas. 
$55,000.

PAJAMŲ mūrinis bungalow, 6 ir 3 
kamb., šildymas karštu vandeniu, 2 
auto garažas. $19,900.

7 KAMB. MEDINIS ir porčius, 2 
auto garažas. Prašo $14,500.

OAK LAWN, 7 metų ranch namas, 
šildymas gazu, air condit., šalia ga
ražas, žaliuoja platus sklypas. — 
$16,400.

K. VALDIS

BRIGHTON PARKE
MŪRINIS, 6 kmb. ir 3 kmb. angliš

kam beismonte, 43rd ir Fairfield apy
linkėje. Centralinis šildymas, moder
ni virtuvė. Kaina $16,500.

MŪRINIS, 2 po 6, didelis sklypas, 
gražūs kambariai, mūrinis garažas, 
centralinis šildymas.

MŪRINIS KAMPINIS: maisto krau
tuvė ir 5 gražūs kambariai; garažas. 
Geras biznis.

MEDINIS, 2 namai, 2 po 3, 2 po 5 
kamb. Centralinis šildymas.

MAISTO KRAUTUVĖ su prekėmis 
ir įrengimais. Gera sutartis, didelis 
butas.

GAGE PARKE
MŪRINIS 3 butų, 6-54 kmb. Centra

linis šildymas, garažas. $305 pajamų
1 mėnesi.

MŪRINIS, 7 kamb., 4 miegamieji,
2 vonios, 60 pėdų sklypas, šviesių 
Plytų, graži išvaizda, daug priedų.

MŪRINIS 1% aukšto, 6 ir 3 kamb., 
labai gražūs butai, šviesu aplinkui. 
Geras namas, reikia greit parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St. WA 5-5030

ALG. BUDRECKAS
4081 ARCHER AVĖ. LA 3-3384.

MARQUETTE PARKE
Moderniai įrengta 3 butų mūro nuo
savybė gerame stovyje. Gražus pasta
tas. Visur šviesus ąžuolas. Šildoma 
karštu vandeniu. 2 automobilių gara
žas. $175 pajamų per mėnesį ir veltui 
6 kambarių butas savininkui. Pats 
savininkas duoda gerą morgičiu. Tik 
$29,800.

REpublic 7-2646

PAJAMŲ BUNGALOW
6 kamb. moderniškas mūrinis bun

galow ir 3% kamb. butas beismonte, 
2 auto mūrinis garažas su įvažiavimu 
iš šono; platus sklypas. Arti 64th 
California Ave. Kaina $27,800.

K. J. MACKE-MAČIUKAS
2549 W. 71st STREET 

Tel.: PR 6-3140

ir

4441 SO. MOZART 
2 aukštų medinis su nauju alu
minum apmušimu, 2 dideli 4 
kamb. butai, kiekviename yra 
gazo šiluma. CL 4-8500.

6 KAMB. mūrinis namas, dar 2 kamb. 
vasarinėj virtuvėje. Prieinama kaina. 
Šaukite po 6 vak. GR 6- 2766.

$1,500 įmokėti, 5 kmb. mur. bunga
low, garažas, pilnai pertaisytas. 2641 
W. 23rd PI. Matykit: 3739 W. 26th St.

LA 1-7038

7 KAMB. rezidencija, 37 pėdų lotas, 
beveik nauja. Yra vietos padidinimui. 
Gerame stovyje. 7131 So. Campbell.

$11,300 PILNA KAINA. 2 butų, 4-4 
kmb. Furnasu šild., spalvotas plum- 
bingas. Takų tik $85. 26th ir Hamlin 
apylinkėje. $2000 įmokėti. SVOBODA 
Realtor, 3739 W. 26th St. LA 1-7038.

MOTERIS NAŠLĖ parduoda mūrini 
namą; brangenybių krautuvė su pre
kėmis ir 4 kamb. butas; 2 automobi
lių garažas. Parduos už tinkamą pa
siūlymą. 2851 W. Cermak Road.

MODERNUS 3 miegamų mūrinis, 2 
auto garažas, 2 ¥2 metų senumo. Arti 
katalikų bažnyčios ir mokyklos. Savi
ninkas, 5401 SO. LOREL.

5 KAMB., 3 miegamų mūrinis. Rūsys, 
pilna pastogė, padidinamas. 3 metų 
senumo. Viršuj kanalizacija. Kieto 
medžio apmušimas. Plytelių vonia. 
Gazu šildymas. 2 karu garažas. Savi
ninkas. 5948 SO. KEDVALE.

LAWNDALE SPECIALAS — Pajamų 
$65 mėnesiui, mūr. katedžius, 5 kmb., 
3 kmb. pastogėje. Karšto vand. alyva 
šild., pilnas rūsys, 50 pėdų sklypas. 
Tuoj užimtinas. $15,900—$3,000 įmo
kėti; 2 karu garažas. SVOBODA Real
tor, 3739 W. 26th St. LA 1-7038.

2 FLATŲ, 41/2-4 kmb. 28th ir Lawn
dale apylinkėje. Furnasu gazu šildy
mas, garažas. Pajamų $86 plus butas. 
$1,900 įmokėti. LA 1-7038

GIMININGOMS šeimoms 5 miegamų 
mūrinis, 2 pilnos vonios, didelis lotas^ 
sausas rūsys. Netoli mokyklų, bažny
čių, krautuvių ir susisiekimo. Arti 
92nd ir Sacramento. GArden 4-2311.

LYONS — $1,500 įmokėti, 1 metų se
numo 4 miegamų mūrinis namas, 2 
vonios. Tinkamas motinai ir dukte
riai. '$18,900. Apleidžia valstybę.

Bishop 2-2162

BERWYN — 3 butų mūr. bungalow, 
5-4-2 kmb. Autom, alyva šild., gara
žas, 37 pėdų lotas. $26.900 — $5.500 
imokėti. Svoboda, 6013 Cermak Road 

Bishop 2-2162

2655 W. 69th Street 
RE 7-7200 ar RE 7-8534

TALMAN REALTY SALES 
RE 7-9400 

2625 W. 71st Street
Visada naudokitės mūsų teisingu 

patarnavimu namų pirkime - pardavi
me bei butų nuomavime.

Kreipkitės pas mus dėl greito ir 
sąžiningo visų rūšių namų remonto, 
statybos bei finansavimo lengviausio
mis sąlygomis Chicagoje.

Kontraktoriaus registracijos nume
ris 1396.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus vistu-. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
J- veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St 
PRospect 8-5454.

dą,

ROCKFORD, ILL.
Jei galvojate parduoti ar pirkti namą 
bei kitokią nuosavybę, sąžiningam ir 
draugiškam patarnavimui skambinkit

WOodland 2-7926
DAGYS REAL ESTATE & 

NOTARY PUBLIC
1222 Blaisdell Street

J.

"NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.
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Vak.: PRospect 8-3579 
Uždaryta trečiadienį.

907-09 W. GARFIELD BLVD. — dėl 
išvykimo skubiai ir pigiai parduoda
mas 6 apartmentų po 6 kmb. stiprus 
mūrinis .pelningas namas ir 3 mašinų 
mūrinis garažas.

TR 3-3077 arba HU 7-1391

GROSERNĖ . Už $24,000 galima 
pirkti krautuvę. Gerai aprūpinta 
prekėmis, geras biznis — 2 pastatai; 
2 po 6, 2 po 4% ir 2 kambariai už 
krautuvės. Karštas vanduo. MS,J“ 
mas gazu visuose aukštuose 

heaters).
1758 N. Talman

Karštas vanduo. Šildy- 
(space

TOWNSEND, Wise., parduodamas 5 
kamb. modernus namas, 2 sklypai 
40x165. Pardavimą tvarko

Glen Thielke, Lakewood, Wise.

SAVININKAS parduoda 6 kambarių 
medinį namą, moderniška kabinetinė 
virtuve, šildomas alyva karštu oru; 
beismontas. $11,500.
5602 So. Newland Ave. LU 5-0312

MARQUETTE Parke 6 kmb. Georgian, 
kilimai, palapinės, 2 karų mūrinis ga
ražas; sklypas 41x125. Tuojau galima 
užimti. Savininkas, GR 6-3505.

MARQUETTE PARKE, 6936 S. Fair- 
field Ave., parduodamas 1% aukšto 
mūrinis namas gerame stovyje, 3 fla- 
tai, 14 kambarių.

LINCOLNWOOD — Savininkas par
duoda 7 kmb. bi-level namą su pri
jungtu garažu. Išlyginta žemė. Kili
mai, drobe išklotos sienos. Gazu šil
dymas. $39,500. Atdaras apžiūrėjimui 
šeštadienį, sekmad. 7050 N. Keating.

MARQUETTE Parko apylinkėje su 
mažu Įmokėjimu skubiai turi būti 
parduota 2 modern, butų (6-4 kmb.) 
nuosavybė. Kaina $18,250. Neatidėlio
jant skambinkite RE 7-9402.

6 ¥2 KAMB. bungalow, kitas 4 kamb. 
ant vieno loto, 6444 So. Washtenaw 

HE 4-7285

MARQUETTE Parke 3-jų butų mūras 
(6-4 ir 3 kmb.). Automatinė šiluma, 
garažai. Prie mokyklų ir gero susi
siekimo. Tik $29,750. RE 7-9402.

$2,000 Įmokėti, 6 kmb. mur. reziden
cija, naujas furnas, kabinetinė virtu
vė. 26th ir Christiana apylinkėje.
$9,900. LA 1-7038.

GERAS PIRKINYS BRIDGEPORTE 
33-čia ir Union Avė. 2 butų moder

niškas mūrinis namas po 6 kamb. 
Gazu apšildomas, garažas. $3,500 įmo
kėti. Skambinkite Midway 3-9009.

CICERO — puikus modern, angliško 
stiliaus bungalow, tik 8 metų senu-1 
mo, 5—3 kmb. pastogėje. Karštu van
deniu šild., tile virtuvė ir vonia, rūsy 
baras; 2 karų garažas. 16th ir 57th 
Avė. apylinkėje. $23,900—$6,000 įmo
kėti. Svoboda. 6013 Cermak Road

Bishop 2-2162

MARQUETTE PARK
Savininkas parduoda 2 aukštų 2 po 

6 kamb. mūrinį namą, arti bažnyčios, 
lietuviškos mokyklos ir parko. Geras 
susisiekimas. Skambinti po 2 vai. po 
pietų šeštadienį bet kada, sekmadienį 
arba po 4 vai. po pietų darbo dieno
mis HE 6-1835.

REAL ESTATE
Paskolos, Notary Public 

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI
K. M A L O N 1 S

PRospect 8-2071

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai Ir Atostogų Vietos

UŽSISAKYKITE 
vasarvietes iš anksto

THE GUEST HOUSE 
patalpose, Beverly Shores, Indiana. 

Kambarius galima su maistu ar be 
maisto užsisakyti dienoms ar savai
tėms. Patogi, švari, sveika vieta mau
dytis, saulėje kaitintis ir pailsėti lie
tuviams gerai pažįstamame paplūdi
myje.

Telefonuokite: Michigan City

TR 2-3164 arba TR 2-2941

IŠNUOMOJAMI kambariai atostogau
tojams gražiame ir ramiame ąžuolų 
pavėsyje. Vieta—Beverly Shores, In
diana. Kreiptis prašome Chicagos te
lefonu: MA 6-5175.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-V ARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI AFAKTMĖNTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

NEDARYKITE BEREIKALINGŲ 
išlaidų nuomavimui buto bet kokio 
dydžio bei apylinkės. Praneškit mums 
telefonu REpublic 7-9400.

TALMAN REALTY SALES
2625 W. 71st St., Chicago 29, Ill.

IŠNUOMOJAMAS šviesus kambarys 
antrame aukšte, vyrui.

3231 So. Emerald Ave.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 
karštas vanduo ir vonia. Teiraukitės 
antrame aukšte šoninėm durim.

4508 So. Honore St.

SENYVAI moteriai reikia 2 arba 3 
apšildomų kambarių netoli lietuviš
kos bažnyčios Bridgėporte ar Cicero.

MU 5-9347

2 KAMB. butas rūsyje. Ideali vieta 
dirbančiam vyrui ar moteriai.

7023 So. Talman Avė.

RENDUOJAMAS kambarys Bridge
porte, apšildomas, prie vedusių žmo
nių, pirmame aukšte. 3325 So. Lowe 
Ave. FR 6-1575.

DIRBANČIŲ PORA ieško 3 ar 4 kmb. 
apšildomą butą be baldų. PR 8-6087.

IŠNUOMOJAMAS kambarys, galima 
pasigaminti maistą arba šeimininkė 
pagamins. 2 aukštas, įėjimas iš fronto.

4514 So. Talman Avė.

IŠNUOMOJAMAS 2 kambarių butas, 
virtuvė ir miegamas, dalinai su ra
kandais arba be. Pirmas aukštas iš 
kiemo, su atskiru įėjimu. 3411 So. 
Lituanica Avė: Klauskite vietoje Mrs. 
Vidutis.

IŠNUOMOJAMAS didelis, švarus kam
barys su maistu arba gali pats pasi
gaminti. 944 W. 35th Place.

IŠNUOMOJAMAS 3 kamb. butas su 
baldais, vonia, šildymu ir gazu, 3-me 
aukšte, vedusių porai arba dviem ra
miem asmenim. 3950 So. Rockwell St. 
LA 3-7379.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
Brighton Parke. Virginia 7-0724.

CONTRACTORS - BUILDERS 
NamųStatytojai ir TaĮsytojai

WALTER V. ZEROLIS - HU 3-9543 
ZEROLIS CONSTRUCTION

Atlieka visus statybos darbus. 
Stato naujus namus, taiso senus, 

remodeling.
FREE ESTIMATING

8140 S. Vincennes, Chicago 20, Ill.
JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 

tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą-

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namn 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAU.JENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-584P

PIRKITE JAV TAUPYMO BONU*
ALEX B R I N A Š

General Contractor—City Sidewalks 
2715 W. 43rd St. Tel.: LA 3-9751

Pavyzdingai atliekame visų rūšių me
džio, mūro, cemento, plasterio, elek
tros, vandentekio ir kitus statybos ir 
taisymo darbus.
Geras darbas — nebrangios kainos.
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